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هفته نامه

ضربان  اقتصاد شهر

 گزارش

نمایشگاه همگرا
اعتقاد  اصفهان  بین المللی  نمایشگاه  مدیرعامل 
دارد که نمایشگاه، شرایطی را فراهم می آورد که 
کسب وکارها به صورت اساسی به توسعه بازار فکر 
کنند و اقدامات اساسی برای آن انجام دهند. به 
گفته علیرضا مرتضوی، شرکت ها باید با فکر باز و با 
نگاه به آینده در نمایشگاه های تجاری و تخصصی 
حضور یابند و چشم انداز آینده را بر مبنای توسعه 
ترسیم کنند.  به گفته او، رویکرد جدید شرکت

اصفهان،  استان  بین المللی  های  نمایشگاه 
تسهیلگری کسب وکارهای اقتصادمحور و...

۰2

 گزارش

ضامن ارتقای کیفی ساختمان
رئیــس ســازمان نظــام مهندسـی ســاختمان 
از  حمایت  که  دارد  تاکید  اصفهان  استان 
واردات  امکان  تسهیل  و  داخلی  تولیدکنندگان 
تجهیزات اولیه مورد نیاز، توجه ویژه وزارت محترم 
صمت را می طلبد و گامی موثر بر ارتقا کمی و کیفی 
صنعت ساختمان است.  احمد بناکار به الزام وجود 
مجری ذیصلاح برای رفع مشکلات حوزه ساختمان 
نیز اشاره می کند و بر نقش کلیدی عنصر نظارت 
برای افزایش طول عمر ساختمان و جلوگیری از 

فرسودگی زود هنگام آن...
۰3

بیستمین نمایشگاه بین المللی تجهیزات و تاسیسات سرمایشی و گرمایشی استان اصفهان آغاز شد؛

سرما و گرمای صنعت تاسیسات

اصلی ترین چالش در رابطه با تولیدات حوزه تهویه مطبوع بحث برندینگ است. این را یکی از فعالان صنعت 
تاسیسات می گوید و تاکید دارد که کالای ایرانی، با وجود کیفیت بالای خود، برند چندان شناخته شده ای در 
سطح منطقه و جهان نیست. از سوی دیگر توجه به حوزه خدمات پس از فروش نیز چالش دیگری است که صنعت 
تاسیسات ایران را تهدید می کند و در صورتی که تولیدکنندگان ایرانی بتوانند در حوزه خدمات پس از فروش هم، 
پاسخگوی نیاز مشتریان خود باشند، دیگر نیازی برای واردات محصولات این صنعت نخواهد بود. فرصت برگزاری 
بیستمین نمایشگاه بین المللی تجهیزات و تاسیسات سرمایشی و گرمایشی استان اصفهان بهانه ای برای واکاوی 

مشکلات و چالش های پیش روی این صنعت است؛ 

گزارش
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طبق نظر معاونت حقوقي ریاست جمهوري پاداش افزایش تولید و سود سالانه کارگران 
بنگاه هاي اقتصادي معاف از مالیات شد. علاوه بر آن کمك هزینه مسکن ماهانه معادل 
۴۵۰ هزار تومان، کمك هزینه اقلام مصرفي خانوار معادل ۶۰۰ هزار تومان، کمك 
عائله مندي ماهانه معادل ۲۶۵ هزار تومان براي هر فرزند، پاداش افزایش تولید و همچنین 
میزان سایر موارد نظیر مهدکودك، یارانه غذا، ایاب و ذهاب و غیره، چنانچه مقرره خاصي 
راجع به میزان آنها وجود نداشته باشد در زمره معافیت هاي مالیاتي حقوق هستند.

هادي حق شناس کارشناس اقتصاد با پیش بیني تداوم رکود بازار مسکن در سال ۱۴۰۱، 
گفت: تا وقتي در بخش هاي غیرواقعي اقتصاد اتفاقي روي ندهد، در بخش هاي واقعي از 
جمله مسکن اتفاق مثبتي صورت نمي گیرد. وي افزود: بررسي شاخص هاي کلان 
اقتصادي و مدنظر قرار دادن این موضوع که تورم در کشور عدد بالایي است باعث شده در 
اقتصاد کسب و کار آنچناني نباشد. وي ادامه داد: ظاهر قضیه این است که به دلیل قیمت 
بالاي مسکن توان خرید مردم به  شدت کاهش یافته و آنها نمي توانند وارد بازار شوند.

پیش بینی تداوم رکود بازار مسكن کدام مزایای حقوق کارگران معاف از مالیات است؟
 گزارش

     دیدگاه

رمز موفقیت 
در تولید و تجارت

Is fahan

مجری نمایشگاه تاسیسات سرمایشی و گرمایشی اصفهان تشریح کرد:

 نوسان:بیستمین نمایشگاه بین المللی تجهیزات و تاسیسات 
سرمایشی و گرمایشی اصفهان طی روزهای یازدهم تا پانزدهم 
بهمن ماه و با حضور حداقل ۱۱۰ برند و شرکت معتبر از سراسر 
کشور برپا شود. در این نمایشگاه شرکتهایی از استان های اصفهان، 
تهران، خراسان رضوی، فارس، آذربایجان شرقی، البرز، همدان و 
چهارمحال و بختیاری حضور خواهند داشت.  این نمایشگاه در 
برپا می شود و 7۴ درصد  نمایشگاهی  ۱6 هزار مترمربع فضای 
نیز شرکت  درصد  و ۲۴  تولیدکننده  آن  در  حاضر  شرکت های 
بازرگانی هستند؛ همچنین ۲5 درصد فضای بیستمین نمایشگاه 
شرکت هایی  به  گرمایشی  و  سرمایشی  تاسیسات  و  تجهیزات 
واگذار شده که در دو دوره گذشته نمایشگاه حضور نداشته اند.
از  یکی  اصفهان  گرمایشی  و  تاسیسات سرمایشی  و  تجهیزات  نمایشگاه 
باکیفیت ترین نمایشگاه های این استان در حوزه زیرساختی به شمار می رود 
که به صورت سالانه، برندهای معتبری از سراسر کشور را در کنار یکدیگر 
جمع می کند. مدیرعامل شرکت تعاونی کارکنان نمایشگاه بین المللی اصفهان 
که برگزاری این دوره از نمایشگاه را بر عهده دارد در این ارتباط گفت: 
نمایشگاه تجهیزات و تاسیسات سرمایشی و گرمایشی اصفهان در این دوره 
تلاش می کند برای شرکت های حاضر شرایطی فراهم آورد که به بازارهای 

جدید دست پیدا کنند و با فراغ بال بیشتری به توسعه بازار بپردازند. 

اصلی ترین اولویت های برپایی نمایشگاه
معتبر  شرکت های  حضور  برای  تلاش  اینکه  بر  تاکید  با  سعادت  احمد 
کیفیت  افزود:  است،  بوده  نمایشگاه  برپایی  اولویت های  اصلی ترین  از 
یك نمایشگاه با مساحت آن نمایشگاه سنجیده نمی شود، بلکه اصل، بر 
حضور برندهای مطرح و با کیفیت است؛ در این راستا، از همان ابتدای 
آغاز برنامه ریزی نمایشگاه تاکید داشتیم که حضور شرکت ها و برندهای 
معتبر، بر کیفیت نمایشگاه می افزاید. وی با اشاره به جزییات برگزاری این 
نمایشگاه ادامه داد: در این نمایشگاه ۱۱۰ شرکت از استان های اصفهان، 
تهران، خراسان رضوی، فارس، آذربایجان شرقی، البرز، همدان و چهارمحال 
و بختیاری حضور خواهند داشت. وی یادآور شد: این نمایشگاه در ۱۶ هزار 
مترمربع فضای نمایشگاهی برپا می شود و 7۰ درصد شرکت های حاضر در 
آن تولیدکننده و ۲8 درصد نیز شرکت بازرگانی هستند؛ همچنین ۲۵ درصد 
فضای بیستمین نمایشگاه تجهیزات و تاسیسات سرمایشی و گرمایشی به 
شرکت هایی واگذار شده که در دو دوره گذشته نمایشگاه حضور نداشته اند. 
به گفته وی، متقاضیان زیادی برای حضور در این نمایشگاه اعلام آمادگی 
کرده اند که به دلیل محدودیت فضا امکان حضور آنها در نمایشگاه فراهم 

نشده است. 

فرصتی برای توسعه بازار
سعادت در بخش دیگری از صحبت های خود با بیان اینکه حضور هیئت های 
تجاری از داخل و خارج کشور در نمایشگاه موضوع بسیار مهمی است، ادامه 
داد: بازرگانان همواره شرایط رونق و توسعه کسب وکار را فراهم می کنند؛ 
بنابراین حضور آنها در نمایشگاه، یك موضوع بسیار مهم محسوب می شود؛ 
همچنین از تمامی سفیران کشورهای مختلف حاضر در جمهوری اسلامی 
ایران دعوت کرده ایم از این نمایشگاه بازدید کنند؛ این موضوع به توسعه بازار 
شرکت های حاضر در کشورهای مختلف کمك می کند. وی همچنین با اشاره 
به اینکه در دنیای امروز، تامین آسایش بشر یکی از اهداف اصلی به شمار 
می رود، افزود: تمامی تلاش اقشار مختلف مردم در دوره های گذشته بر این 
بوده که با استفاده و به کارگیری صنعت تاسیسات، این مهم محقق گردد. به 
گفته او، صنعت تاسیسات یکی از پر اهمیت ترین صنایع دانش محور به شمار 
می رود که بهره روز افزون از تکنولوژی روز دنیا، افقی تازه برای توسعه صنعت 
و بهره برداری برای نسل های آینده کشور نیز محسوب می شود. مدیرعامل 
شرکت تعاونی کارکنان نمایشگاه بین المللی اصفهان با اشاره به شرایط برپایی 
نمایشگاه تاسیسات گفت: این نمایشگاه همواره در تلاش بوده که میان 
تولیدکننده و مصرف کننده یك راه ارتباطی ایجاد کند و در این دوره نیز 
در پی ایجاد اعتماد میان این دو بخش هستیم. وی تصریح کرد: صنعت 
سرمایشی و گرمایشی از اساسی ترین نیازهای اولیه توسعه صنایعی مانند 
ساختمان، نساجی، پزشکی، نیروگاه ها و... بوده است و تولید در این حوزه 
از دیرباز در کشورمان نهادینه شده است. وی ابراز امیدواری کرد نمایشگاه 
تجهیزات و تاسیسات سرمایشی و گرمایشی اصفهان به یکی از بزرگترین 
مراجعه  مرجع  عنوان  به  و  تبدیل شود  و خاورمیانه  ایران  نمایشگاه های 
فعالان این صنعت در کشورهای همسایه در نظر گرفته شود. وی اضافه کرد: 
نمایشگاه تأسیسات و سیستم های سرمایشی و گرمایشی و تهویه مطبوع 
همواره در تلاش برای برقراری ارتباط میان تولیدکننده و مصرف کننده 
و ایجاد اعتماد میان این دو بخش مهم است و این نمایشگاه تلاش دارد 
نقش پررنگی در ارائه محصولات و تکنولوژی های جدید داخلی و خارجی 
و زمینه ای برای ایجاد فرصتهای جدید تجاری و همچنین رقابت سالم 
در این امر باشد. مجری برگزاری بیستمین نمایشگاه بین المللی تجهیزات 
و تاسیسات سرمایشی و گرمایشی اصفهان هدف شرکت برگزارکننده این 
رویداد را معرفی توانمندی های صنعتگران پرتوان ایران در بازارهای داخلی 
و ایجاد امکان تبادل و همکاری های مشترك میان صتعتگران دانست و بر 

لزوم هم افزایی میان فعالان این صنعت تاکید کرد.
و  تخصصی  رویداد  مهمترین  عنوان  به  نمایشگاه  این  است،  ذکر  شایان 
بزرگترین گردهمایی فعالان صنعت تأسیسات و سیستم های سرمایشی و 
گرمایشی و تهویه مطبوع در استان اصفهان برای ایجاد و بهره برداری از 
فرصتهای انتقال تکنولوژی و اطلاعات، بازاریابی، برندینگ و شبکه سازی 
بوده و فرصت مناسبی برای ایجاد تعامل و همکاری میان تولیدکنندگان 

و صاحبان صنایع با شرکتهای دانش بنیان و متخصصان فراهم می سازد. 

همه چیز درباره
نمایشگاه تاسیسات اصفهان

به  اکنون  اصفهان  بین المللی  نمایشگاه 
یکی از پایگاه های اصلی توسعه بازار و رونق 
برپایی  است.  شده  تبدیل  کسب وکارها 
نمایشگاهی  رویداد   ۴۰ از  بیش  سالانه 
تجاری  ارتباطات  بهبود  برای  تلاش  و 
شرکت های بخش خصوصی با ذی نفعان 
و ایجاد شرایطی برای نمایش دستاوردها 
و پتانسیل های فعالان اقتصادی، از جمله 
اصلی ترین رویکردهایی است که این شرکت 
دنبال می کند تا شرایط بهبود بازار را برای 
نقش آفرینان اصلی حوزه اقتصاد فراهم کند. 
علیرضا مرتضوی مدیرعامل و عضو هیئت 
مدیره نمایشگاه بین المللی اصفهان اعتقاد 
دارد باید شرایطی فراهم شود که همه مردم، 
در اجرای فعالیت های نمایشگاهی دخیل 
شوند تا کارکرد اصلی نمایشگاه ها شکل 
بگیرد. به گفته او، رویکرد جدید شرکت 
نمایشگاههای بین المللی استان اصفهان، 
اقتصادمحور  کسب وکارهای  تسهیلگری 
و  خانگی  مشاغل  صادرات،  از  و حمایت 

شرکت های دانش بنیان است. 

حمایت از شرکت های دانش بنیان
اقتصادی  دستیار  و  مشاور  که  مرتضوی 
به  نیز  اصفهان  شهردار  سرمایه گذاری  و 
شمار می رود، با اشاره به حمایت شرکت 
نمایشگاههای بین المللی استان اصفهان 
از مدیریت کسب وکار با صنایع دولتی و 
خصوصی می گوید در دوره جدید مدیریتی 
نمایشگاه اصفهان، تمرکز اصلی روی تیمهای 
کسب وکار با مدیریتهای قوی است که علاوه 

بر آموزش، روح شجاعت و ریسکپذیری 
را نیز در مدیران بخش خصوصی پرورش 
دهد. او با اشاره به اینکه مدیران ما باید بدانند 
با کار کردن و تکرار آن به موفقیت می رسند، 
افزود: ما از حضور شرکت های دانش بنیان و 
استارتاپ ها نه تنها دعوت، بلکه خواهش 
می کنیم در نمایشگاه های تجاری حضور 
یابند؛ در این میان تلاش کرده ایم هزینه  
حضور این شرکت ها در نمایشگاه ها را به صفر 
برسانیم تا نه تنها هزینه ای بر آنها تحمیل 
نشود، بلکه شرایط برای توسعه فعالیت های 
آنان با جدیت فراهم آید. مدیرعامل شرکت 
نمایشگاه های بین المللی اصفهان تصریح 
کرد: نگاه جدی نمایشگاه اصفهان، توجه 
به نهادهای مردمی است؛ در این ارتباط، 
یاری  به  را  بازرگانی  اتاق  و  شهرداری 
می طلبیم تا سیاستگذاری کنند و اجرا را نیز 

خود بر عهده خواهیم گرفت.

مطالعات اولیه
 برای ارائه محصول مناسب

مرتضوی با اشاره به نقش نمایشگاه در توسعه 
بازار شرکتها تاکید می کند: حضور فعال 
در یك نمایشگاه، مستلزم انجام مطالعات 
اولیه لازم برای ارائه محصول مناسب است. 
شیوه های  بر  تسلط  بر  علاوه  همچنین 
تهیه  غرفه،  آماده سازی  برای  مناسب 
بروشور و...، دانش عمیق بازاریابی نسبت 
به محصول خود نیز تاثیر مفیدی در جلب 
مشتریان دارد. بازاریابی که با دانش کافی و با 
علاقه به معرفی محصولات خود می پردازد، 

یقیناً قادر به خلع سلاح سخت گیرترین 
مشتریان خواهد بود. وی تصریح می کند: 
حضور موفقیت آمیز در یك نمایشگاه، بدون 
به کار گرفتن تخصص های گوناگون، امری 
دور از ذهن است. حضور چند روزه در یك 
نمایشگاه، تلاش چند ماهه تمامی واحدهای 
را  نمایشگاه  در  شرکت کننده  سازمان 
می طلبد. از طرف دیگر، در صورتی که این 
برنامه ریزی دقیق  بر محور یك  تلاش ها 
انجام نشود، چه بسا علی رغم صرف پول، 
وقت و انرژی زیاد، اعتبار شرکت زیر سوال 
شرکت کننده  زیان  به  نمایشگاه  و  رفته 
تمام شود. از آنجایی که تصمیم گیری در 
خصوص کالا و محصول و حتی خدمت، 
نیاز به اطلاعات دارد و این امر از طریق انجام 
تحقیقات امکان پذیر خواهد بود، نمایشگاه 
یکی از راه های موثر برای گردآوری اطلاعات 
مختلف در جهت برنامه ریزی اصولی است. او 
ادامه می دهد: نمایشگاه، معرف شناخت یك 
سازمان است که به عنوان یك نظام فرعی 
از کل نظام تجاری مطرح شده و نمی توان 
آن را از کل نظام جدا دانست. حضور در 
نمایشگاه ها باید هدفمند بوده و در این زمینه، 
آموزش های لازم به افراد خاص داده شود. 
این مقوله باید تاثیرگذار در ساختار کیفی 
و کمی کالاهای تولید شده، کیفیت عرضه، 

قیمت گذاری و کانال های توزیع باشد.

تسهیل گری در صادرات، هدف مهم 
نمایشگاه اصفهان

نمایشگاه های  شرکت  مدیرعامل 

بین المللی استان اصفهان در بخش دیگری 
اینکه  بر  تاکید  با  خود  صحبت های  از 
تسهیل گری در امر صادرات، از اصلی ترین 
اولویت های نمایشگاه خواهد بود، گفت: این 
امر می تواند گره گشای موضوع اشتغال پایدار 
باشد؛ خوشبختانه شهرداری اصفهان و اتاق 
بازرگانی رویکرد تسهیلگری در امور اقتصادی 
را در پیش گرفته اند؛ در همین راستا، شرکت 
بر  علاوه  دارد  تصمیم  اصفهان  نمایشگاه 
حمایت از صادرکنندگان، استفاده از ظرفیت 
بانوان و حمایت از مشاغل خانگی را در دستور 
کار خود قرار دهد. وی با اشاره به بازار هدف 
نمایشگاههای تجاری محلی برای عرضه 
محصولات نمایشگاهی با تمام ظرفیت استان 
گفت: ما در نگاه به نمایشگاه تجدید نظر 
کرده ایم و به جای تبلیغ نمایشگاه و حضور 
مردم در این مکان تجاری، تلاش می کنیم 
نمایشگاه را به دل شهر و در میان مردم 
منتقل کنیم؛ به عنوان مثال ما شرکت های 
داریم که  نورپردازی  زمینه  در  توانمندی 
در سال  نداشته اند؛  معرفی  برای  بستری 
جاری تلاش می کنیم خیابانهای اصفهان را 
غرق در نور کنیم و توانمندی این شرکت ها 
را به نمایش بگذاریم. مرتضوی ادامه داد: 
همچنین قرار است ایام نوروز با اجازه شهردار 
و همکاری سایر معاونت ها نمایشگاه مبلمان 
شهری را به سطح پارك های شهر برده تا 
بهانه ای برای دور هم بودن با مردم ایجاد 
شود زیرا رویکرد برگزاری نمایشگاه در داخل 

شهر، نماد یك نمایشگاه همگرا است. 

نمایشگاه های منطقه ای اصفهان در 
کشورهای همسایه

اصفهان  بین المللی  نمایشگاه  مدیرعامل 
در بخش دیگری از صحبت های خود به 
برنامه ریزی برای راه اندازی نمایشگاه های 
منطقه ای این استان در کشورهای همسایه 
نمایشگاه  زودی  به  گفت:  و  کرد  اشاره 
توانمندی های برندهای اصفهانی در بصره 
از  یکی  منطقه  این  می شود؛  راه اندازی 
بازارهای هدف ما به شمار می رود که قرار 
است به زودی عقد قرارداد محل نمایشگاه 
نمایشگاه  برپایی  مجوز  و  پذیرد  صورت 
نیز صادر شود. وی با اشاره به اینکه هدف 
نمایشگاه اصفهان، ایجاد یك فضای دائمی 
برای نمایش دستاوردهای برندهای اصفهانی 
و ایرانی در بصره است، بیان داشت: تاکنون 
نمایشگاه اختصاصی از ایران در نمایشگاه 
بین المللی بصره برگزار نشده؛ اما به منظور 
برگزاری نمایش توانمندی استان، برندهای 
معتبر و با سابقه استان حضور پیدا می کنم 
تا نمایشگاه اختصاصی از ایران و اصفهان در 
آن تشکیل شود. مرتضوی دعوت از شهردار 
بصره و بررسی مسائل تردد مسافر و بار از 
مرز شلمچه را از دیگر برنامه های نمایشگاه 
مدیرعامل  گفته  به  کرد.  عنوان  اصفهان 
نمایشگاه  راه اندازی  اصفهان،  نمایشگاه 
منطقه ای برندهای اصفهانی در سلیمانیه 
عراق، قدم بعدی راه اندازی نمایشگاه های 

منطقه ای خواهد بود.

مدیرعامل نمایشگاه بین المللی اصفهان اعتقاد دارد که نمایشگاه، شرایطی را فراهم می آورد که 
کسب وکارها به صورت اساسی به توسعه بازار فکر کنند و اقدامات اساسی برای آن انجام دهند. به 
گفته علیرضا مرتضوی، شرکت ها باید با فکر باز و با نگاه به آینده در نمایشگاه های تجاری و تخصصی 
حضور یابند و چشم انداز آینده را بر مبنای توسعه ترسیم کنند.  به گفته او، رویکرد جدید شرکت نمایشگاه های 
بین المللی استان اصفهان، تسهیلگری کسب وکارهای اقتصادمحور و حمایت از صادرات، مشاغل خانگی و شرکت های 
دانش بنیان است. آنچه می خوانید گفت و گو با علیرضا مرتضوی در روزهای پیش از برگزاری بیستمین نمایشگاه 

بین المللی تجهیزات و تاسیسات سرمایشی و گرمایشی اصفهان است؛

هفته نامه نوسان

گروه شهری

دکتر علیرضا مرتضوی، مدیرعامل و عضو هیئت مدیره نمایشگاه بین المللی اصفهان مطرح کرد؛

نمایشگاه همگرا؛ گامی برای توسعه تجارت
تسهیل فضای کسب وکار، حمایت از شرکت های دانش بنیان و توسعه نگاه صادراتی، رویکرد جدید شرکت نمایشگاه های اصفهان است

  نوسان:تولیدکنندگان تاسیسات 
لزوم  از  سرمایشی  و  گرمایشی 
انجام پژوهش های کاربردی، جلب 
اعتماد عمومی به محصول داخلی و 
رفع موانع تولید همچون بیمه، نرخ 
بالا، مالیات سنگین،  بانکی  سود 
حضور دلالان و خارجی ها و... می 
گویند که همراهی دولت، رسانه ها 

و نهادهای مردم نهاد را می طلبد.
بیستمین نمایشگاه بین المللی تجهیزات 
گرمایشی  و  سرمایشی  تاسیسات  و 
اصفهان طی روزهای یازدهم تا پانزدهم 
بهمن ماه و با حضور ۱۱۰ برند و شرکت 
معتبر از سراسر کشور  و با هدف معرفی 
به  موجود  فناوری  و  دانش  محصولات، 
علاقه مندان و تعامل فعالان این بخش 
برگزار می شود. این نمایشگاه از یك سو 
به منظور آشنایی فعالان صنعت تاسیسات 
کشور با فناوری و محصولات روز دنیا و 
معرفی توانمندی ها و ظرفیت های موجود 
در صنایع کشور، و از سوی دیگر به منظور 
توسعه ابعاد اقتصادی این صنعت در سایه 
تعامل و هم افزایی تولیدکنندگان معتبر 
و ایجاد فرصت های تجاری چه در قالب 
افزایش حجم تولید و چه در فرم جذب 
سرمایه گذار  نقش مهمی خواهد داشت. 
برای  فرصتی  نمایشگاه  تردید   بدون 
شناسایی و مقایسه ظرفیت های موجود 
در این صنعت با روند جهانی، همچنین 
بهبود  برای  ارتباطی  کانال های  ایجاد 
در  صنعت  این  توسعه  و  فناوری  وضع 
قالب تعامل تجاری مناسب با کشورهای 
دیگر است. همچنین این عامل شناخت 
بیشتر فعالان حوزه تاسیسات از فناوری 
بهینه  سازی مصرف انرژی در تاسیسات 
مکانیکی و الکتریکی ساختمان ها خواهد 
صنایع  از  یکی  تاسیسات  شد.صنعت 
مهم و پرکاربرد در اقتصاد کشورهاست 
و در بهره وری نیروی انسانی و کاهش 
تاثیر  مختلف  صنایع  در  انرژی  هزینه 
بسزایی دارد. در دنیای امروز، به منظور 
استفاده صحیح از انرژی و نگهداری منابع 
محدود، حفظ محیط زیست و جلوگیری 
از آلودگی هوای ناشی از احتراق سوخت 
منابع  به  اند  شده  وادار  فسیلی،  های 
انرژی تجدیدپذیر روی آورند تا سهمی 
بماند.  باقی  آیندگان  برای  طبیعت  از 
شرایط خاص آب و هوایی کشور مشکل 
مصرف بالای انرژی در مناطق گرمسیری 
و سردسیری را به همراه آورده و به یك 
چنین  در  است.  شده  تبدیل  معضل 
شرایطی، شیوه های بکارگیری سیستم 
های گرمایشی و سرمایشی در ساختمان 

ها اهمیت ویژه ای می یابد.
کارشناسان و فعالان این صنف تاکید دارند 
که ما در رقابت نابرابر با محصولات خارجی 
قرار داریم و تحریم های ناجوانمردانه باعث 
گردیده تا صنعت تهویه مطبوع کشور از 
قافله نوآوری های این صنعت دور بماند. 
آنها تاکید دارند که برای کم کردن این 
فاصله طرح های توسعه ای زیادی وجود 
دارد و می توان با توان متخصصان داخلی 
و تحقیق و پژوهش گام های بزرگی برای 

ارتقای کمی و کیفی آن برداشت.
بانکی  و  ای  بیمه  مالیاتی،  مشکلات 
تولیدکنندگان  اساسی  مشکلات 
زیرا  روند؛  می  شمار  به  صنعت  این 
تولیدکنندگان در زمینه تامین نقدینگی 
دریافت  برای  و  دارند  زیادی  مشکلات 
درصد   ۲۰ به  نزدیك  باید  تسهیلات 
سود پرداخت کنند؛ در حالی که هزینه 
تولید رقبای خارجی به مراتب کمتر از 
اینهاست. بی شك اقتصاد مقاومتی تنها 
با شعاردادن محقق نمی شود و دولت باید 
به دنبال راهکارهای مناسبی برای حمایت 
از تولیدکنندگان صادرات محور باشد.

 نوســان : عضو کمیســیون اقتصادی 
مجلــس معتقد اســت: تقریبــا همه آن 
چیزهایی را که مجلــس در بودجه ۱۴۰۰ 
مدنظر داشــت، الان در این بودجه خود را 
نشــان می دهد مثل حــذف ارز ۴۲۰۰ که 
مجلس پارسال این را دنبال می کرد، افزایش 
بیشتر حقوق های کمتر یا موضوعاتی مثل 
تمرکززدایی از بودجــه و افزایش اختیارات 
اســتانی؛ به طور کلی این موارد را ســال 
گذشته هم دنبال می کردیم، ولی الان خود 

دولت این ها را در بودجه آورده اســت و این 
خیلی مثبت است.

مهدی طغیانی در ارتباط با مالیات هم بیان 
کرد: جهت گیری کلی این اســت که سراغ 
فرارهای مالیاتی برونــد و اوضاع مالیاتی را 
سر و ســامان دهند؛ امکانات موجود از نظر 
فناوری هم این امکان را می دهد که ما به این 
سمت حرکت کنیم، این نیاز به عزم و اراده 

جدی دارد که این در دولت الان وجود دارد.
این عضو کمیســیون اقتصــادی مجلس 

این را نیز در ارتباط با امکان تحقق رشــد 
8 درصدی تصریح کرد: ما در ۲ – ۳ ســال 
گذشته ظرفیت های خالی زیادی داشتیم؛ 
مثلا به خاطر کرونا بخش گردشــگری ما 
کاملا تعطیل بوده است، اگر در سال آینده 
به دلیل چشــم اندازی که از واکسیناسیون 
و مهار کرونا وجود دارد، بخش گردشگری 
بتواند مقــداری از ظرفیت خــود را فعال 
کند یا بخش هایــی که در رکــود بوده اند 
مثل صنعت یا حتی نفت بیشتری بتوانیم 

بفروشیم، می توانیم به عدد 8 درصد برسیم.

نماینده اصفهان در مجلس شورای اسلامی:

دولت سراغ فرارهای مالیاتی برود
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 نوسان: رییس سازمان صنعت، 
گفت:  اصفهان  تجارت  و  معدن 
این  از  صادراتی  کالاهای  حجم 
استان چهار برابر واردات آن است 
در  تجاری  تراز  بودن  مثبت  که 

اصفهان را نشان می دهد.
ایرج موفق افزود: سال ۹8 بیش از یك 
هزار و ۲۵۵ قلم کالا و در سال گذشته 
هم یك هزار و ۴۲۱ قلم کالا به یکصد 
کشور جهان از اصفهان صادر شد که 
نشان دهنده ظرفیت قابل قبول استان 
در این زمینه است که باید بیش از 
با  وی  گیرد.  قرار  توجه  مورد  پیش 
بیان اینکه عراق، پاکستان، افغانستان، 
بیشترین  چین  و  ارمنستان  ترکیه، 
واردکنندگان محصول از ایران به شمار 
می روند، ادامه داد: باید حجم صادرات 
استان را افزایش دهیم یا کالاهایی را 
در فرآیند صادرات استان اضافه کنیم.

رییس سازمان صنعت، معدن و تجارت 
اصفهان با اشاره به مثبت بودن تراز 
تجاری این استان، اظهار داشت: مثبت 
بودن تراز تجاری به ما کمك بزرگی 
می کند که بتوانیم به سمت توسعه 
وی  کنیم.  حرکت  استان  صادرات 
توسعه صادرات  میز  کرد: ۱۱  اضافه 
ملی در استان اصفهان وجود دارد که 
در زمان حاضر تنها استان های تهران 
و اصفهان هر کدام دارای این تعداد 
میز صادراتی هستند و سایر استان ها 
هر کدام دارای یك یا ۲ میز کالاهای 
خاطرنشان  موفق  هستند.  صادراتی 
کرد: اصفهان در زمینه ثبت سفارش 
کالاها هم رتبه دوم کشور را دارد و 
این ثبت سفارش کالاها شامل ماشین 
تکنولوژی  و  تولیدی  خطوط  آلات، 
می شود. وی بیان کرد: همه اقدامات 
لازم در زمینه ثبت سفارش در سازمان 
صنعت، معدن و تجارت انجام می شود 
و در سه سال گذشته یك هزار و ۱۱۳ 
کارت بازرگانی جدید صادر شده و ۲ 
هزار و ۳8۵ کارت بازرگانی با همکاری 
و  معدن  صنعت،  سازمان  مشترك 
استان  در  بازرگانی  اتاق  و  تجارت 

تمدید شده است.
رییس سازمان صنعت، معدن و تجارت 
شرکت های  تعداد  گفت:  اصفهان 
اصفهان  استان  صادرات  مدیریت 
در سه سال گذشته از ۲ شرکت به 
هفت شرکت افزایش پیدا کرده است. 
وی با بیان اینکه باید برای تقویت و 
افزایش شرکت های مدیریت صادرات 
در استان تلاش کنیم، افزود: یکی از 
نقاط ضعف این شرکت ها، فعالیت آنها 
بصورت سطحی است و در صورتیکه 
و  تخصصی  بصورت  شرکت ها  این 
تر  موفق  بسیار  کنند،  کار  عمقی 

خواهند بود.
تراز تجاری یا صادرات خالص تفاوت 
در  خروجی  صادرات  و  واردات  میان 
نشان  را  اقتصاد  در  معین  دوره  یك 
می دهد؛ اگر صادرات بیشتر از واردات 
باشد، مقدار مثبت به نام مازاد تجاری 
مشخص می شود. چدن، آهن و فولاد 
صادراتی  تولیدات  سهم  بیشترین 
و  می شود  محسوب  اصفهان  استان 
فرش  نفتی،  فراورده های  آن  از  پس 
صادرات  میزان  بالاترین  کفپوش  و 
را دارند. محصولات لبنی، مصنوعات 
چدن و آهن، مواد پلاستیکی و وسایل 
پلاستیکی، مس و مصنوعات آن در 
رده های بعدی کالاهای صادر شده به 

دیگر کشورها قرار دارند.

اخیرا موضوع پرداخت تسهیلات بدون ضامن و تنها با اعتبارسنجی مشتریان بانکی 
پررنگ تر از قبل شده و قرار است تا پایان ســال ۱۴۰۰ یا نهایتا در ابتدای سال آینده 
این طرح اجرایی شــود. در این طرح گفته شده پرداخت تسهیلات زیر ۱۰۰ میلیون 
تومان به زودی بدون نیاز به معرفی ضامن و تنها با شیوه اعتبارسنجی انجام می شود. 
علی بهادری جهرمی، ســخنگوی دولت گفت: در پی این تغییر، کســی که کارمند 
یا حقوق بگیر ثابت دولت اســت می تواند حقوق خود را وثیقــه و اعتبار وامش کند.   

تعویض یك میلیون واحد کولر گازی پرمصرف که عامل کاهش فشار کاری بر شبکه برق 
تا مرز ۱۶۰ هزار کیلو وات ساعت در ساعات پیك مصرف برق می گردد باعث صرفه جویی 
سالانه حدود ۲ میلیارد مترمکعب از منابع گاز نیز می شود. به گفته پیمانکار پروژه، در این 
طرح که بسیار مورد استقبال قرار گرفته و تنها ۳۰ درصد مبلغ کولر به صورت قسطی از 
مشترك دریافت می گردد و مابقی از محل صرفه جویی سوخت حاصل از منابع داخلی 

شرکت توانیر پرداخت می گردد. 

تعویض یک میلیون کولر گازی قدیمی سنگ بزرگ »اعتبارسنجی« در پرداخت وام

گزارش

گزارش

صادرات اصفهان
چهار برابر واردات

عمده ترین چالش های صنعت تاسیسات بررسی شد؛

 نوسان: بدون شک یکی از مهمترین 
ارکان یک ساختمان، حوزه تأسیسات 
گرمایشی  و  سرمایشی  تجهیزات  و 
ارتقای  برای  می شود.  محسوب  آن 
کمی و کیفی محصولات مورد استفاده 
نظام  سازمان  سوی  از  تمهیداتی  چه 
مهندسی ساختمان صورت گرفته است؟

سازمان نظام مهندسی ساختمان استان اصفهان 
مطابق با ضوابط صرفاً بر اساس استانداردهای 
موجود امکان پیگیری و انتخاب محصولات 
مورد نظر را دارد و سایر موارد در خصوص بررسی 
کیفیت و مسائل اینچنینی به عهده سازمان ملی 
استاندارد است. به نظر می رسد ضعف نظارتی 
مهمترین علت در میان علل مختلف فرسودگی 

زود هنگام ساختمان های به ویژه نوساز است. 

صنعت  نوسان:تولیدکنندگان   
بالایی  ظرفیت  معتقدند  تأسیسات 
برای تولید سیستم های سرمایشی و 
برای  گرمایشی در کشور وجود دارد. 
چه  صنعت  این  تولیدات  بومی سازی 

تمهیداتی از سوی دولت لازم است؟
حمایت از تولیدکنندگان داخلی و تسهیل امکان 
اولیه مورد نیاز توجه ویژه  واردات تجهیزات 
وزارت محترم صمت را می طلبد که امید است با 
تحولات صورت گرفته شاهد اتفاقات خوبی در 

این زمینه ها باشیم.

 نوسان:مسکن به عنوان گرانبها ترین 
کالایی که هر فرد در زندگی خود شاید 
برای یک بار موفق به خرید آن می شود 
و بیشترین حجم سرمایه زندگی خود 

را صرف تهیه آن می کند در کشور ما 
فاقد هر گونه گارانتی یا بیمه نامه تضمین 
کیفیت است؛ این در حالی است که در 
کالایی  مبهم ترین  مسکن  حال  عین 
است که به لحاظ کیفی از طرف مردم 
که  معنا  این  به  می شود  خریداری 
خریدار به دلیل نبود شناسنامه فنی و 
ملکی ساختمان قادر به آگاهی یافتن 
از مشخصات فنی و درجه کیفی واحد 
این  ریشه  نیست؛  خریداری شده 

کاستی ها را در چه می دانید؟
مستند به بند 7-۱-۱۵-۱ از فصل سوم مبحث 
دوم مقررات ملی ساختمان، مجریان مکلفند 
تمامی ساختمان های احداثی خود را تحت 
پوشش بیمه کیفیت اجرای ساختمان، از طریق 
شرکت های بیمه تخصصی قرار دهند، این در 
حالی است که، وفق فصل ششم مبحث مذکور 
و مشخصاً با عنایت به بند ۱۹-۱-۱۲، " مجری 
مکلف است اطلاعات عملیات اجرایی را مرحله 
به مرحله در دفترچه اطلاعات ساختمان وارد 
نموده و تأییدیه های ناظران را در هر مرحله اخذ 
نماید. پس از تکمیل و تأیید جداول مربوطه در 
پایان کار دفترچه را به منظور صدور شناسنامه 
فنی و ملکی ساختمان  به سازمان استان تحویل 
دهد." اما متأسفانه علیرغم پیگیری های مکرر 
صورت گرفته توسط سازمان استان، موضوع 
مجریان ذیصلاح )سازندگان مسکن و ساختمان 
محترم  وزارت  ابلاغی  دستورالعمل  حسب 
راه و شهرسازی(، تاکنون در استان اصفهان 
محقق نگردیده است که در این راستا همیاری 
و همراهی سایر مراجع مسئول و به ویژه مراجع 

صدور پروانه ساختمان، الزامی می باشد.

 

نظارتی  نظر می رسد ضعف  نوسان:به 
مهم ترین علت در میان علل مختلف 
ساختمان های  زودهنگام  فرسودگی 
به ویژه نوساز است. نقش سازمان نظام 
مشکل  این  با  مقابله  برای  مهندسی 
شده  انجام  اقداماتی  چه  و  چیست؟ 

است؟
مستند به مراتب پیش گفته، حسب وظایف مقرر، 
کنترل عملکرد مهندسان عضو سازمان در زمینه 
ارایه خدمات مهندسی از جمله بررسی نقشه های 
مربوطه و همچنین کنترل عملکرد مهندسان 
ناظر توسط این سازمان صورت می گیرد و در 
صورت تحقق کامل مفاد بند ۳-۱۰ فصل اول 
مبحث دوم مقررات ملی ساختمان، مبنی بر 
اینکه " شهرداریها  یا سایر مراجع صدور پروانه 
ساختمان مکلفند خدمات اشخاص دارای پروانه 
اشتغالی را در انجام و ارایه خدمات طراحی، 
نظارت و اجرای ساختمان بپذیرند که خدمات 
آنان براساس آیین نامه ماده ۳۳ و مفاد این 
مجموعه شیوه نامه به تأیید سازمان استان رسیده 
باشد". یقیناً کنترل عملکرد مهندسان در سایه 
همکاری سایر مراجع ذی مدخل و مشمول ذکر 
نام در قانون نظام مهندسی و کنترل ساختمان، با 

ضریب اطمینان بیشتری صورت خواهد گرفت.

مهندسی  نظام  نوسان:سازمان   
ساختمان برای مقابله با این مشکل در 
حوزه تأسیسات و تجهیزات سرمایشی 
داده  انجام  اقداماتی  چه  گرمایشی  و 

است؟
صرفاً ضعف نظارتی نبوده و مسائل مرتبط با نحوه 
اجرا و انتخاب تجهیزات بدون توجه به نقشه ها از 

طرف صاحبکار و عدم توجه مراجع صدور پروانه 
به اخطارهای ناظران نیز در این زمینه موثر بوده 
است. اما الزام وجود مجری ذیصلاح جهت رفع 
مشکلات فوق الذکر قطعا از راهکارهای بسیار 

موثر خواهد بود. 

 نوسان: انتظار شما از سایر دستگاههای 
متولی حوزه ساخت و ساز در کشور 
چیست و چه گامهایی برای هم افزایی 
بیشتر در این بخش برداشته شده است؟

همانگونه که مستحضرید، اجرای مبانی مذکور 
در قانون نظام مهندسی و کنترل ساختمان و 
آیین نامه اجرایی آن و پیاده  سازی اهداف و خط 
مشی قانون، به پشتوانه همکاری و مساعدت 
نهادها، مراجع و دستگاه های دولتی ذیربط، 
پیش بینی و چاره اندیشی گردیده است و متعاقب 
آن به منظور تدوین ترتیب کنترل اجرای اصول 
و قواعد فنی که رعایت آنها در طراحی، محاسبه، 
اجرا، بهره برداری و .... ضروری است، مسئولیت ها 
و الزاماتی برای مراجع مربوطه، در مبحث دوم 
مقررات ملی ساختمان تصریح و تأکید گردیده 
است. لذا انتظار می رود، در راستای انتظام امور 
حرفه ای و تأمین اهداف قانون به ویژه حمایت 
از مردم به عنوان بهره برداران از ساختمانها و 
حفظ سرمایه های ملی، مراجع مربوطه عمل به 
مُر قوانین پیش گفته را بیش از پیش سرلوحه 
اقدامات خویش قرار دهند. در این خصوص 
همواره تلاش گردیده است، ضمن بسترسازی 
تعاملات سازنده و پیگیری ها و جلسات مکرر، 

تأمین اهداف پیش گفته صورت پذیرد.

 نوسان:نقاط ضعف و قوت نمایشگاه 
چگونه  ادوارگذشته  طی  را  اصفهان 
ارزیابی می کنید و چه توصیه ای برای 

بهبود آن باید مدنظر قرار گیرد.
صنعت ساختمان، در هر کشوری یکی از صنایع 
و شاخصه های مهم صنعت و اقتصاد آن کشور 
محسوب می شود؛ زیرا این صنعت برای رشد 
با حدود پانصد صنعت دیگر در ارتباط و تعامل 
است؛ در نتیجه رشد یا رکود این صنعت، بر آن 
صنایع خاص نیز تأثیر گذار خواهد بود. یکی از 
مواردی که باعث رشد صنعت ساختمان می 
شود استفاده از تجهیزات به روز و با کیفیت است. 
از این رو برگزاری نمایشگاه های مناسب این 
صنعت و صنایع وابسته به آن فرصت خوبی را هم 
برای تولید کنندگان به منظور به نمایش گذاشتن 
محصولات جدید و هم برای فعالان این صنعت 
به منظور آگاهی و استفاده از بهترین، مدرن ترین 
و با کیفیت ترین محصولات ساختمانی در طرح 
ها و پروژه های خوب فراهم می سازد. از این 
رو می توان این نمایشگاه ها را فرصت تعاملی 
خوب میان تولیدکنندگان صنایع وابسته به 
صنعت ساختمان و فعالان اصلی این صنعت 
دانست. همچنین برای تولیدکنندگان داخلی 
فرصت خوبی است تا ضمن آگاهی از تولیدات 
به روز خارجی، محصولات با کیفیت خود را به 
سرمایه گذاران خارجی فعال در این صنعت در 
داخل کشور و در نتیجه بازار های بین المللی 
عرضه کنند؛ زیرا که سرمایه گذاران در پی یافتن 

محصولات با کیفیت و با قیمت مرغوب هستند.

رئیس سازمان نظام مهندسی ساختمان استان اصفهان تشریح کرد:

ضامن ارتقای کیفی ساختمان

citizen

مختلف  صنایع  در  کشور  تولیدکنندگان  تمام  نوسان:امروزه   
مشکلات مشابهی دارند که این چالش ها به مثابه دست انداز 
در مسیر آنها قرار گرفته است. در این میان صنعت تاسیسات 
یکی از صنایع مهم و پرکاربرد در اقتصاد کشورهاست و در بهره 
مختلف  صنایع  در  انرژی  هزینه  کاهش  و  انسانی  نیروی  وری 
تجهیزات  بین المللی  نمایشگاه  بیستمین  دارد.  بسزایی  تاثیر 
و تاسیسات سرمایشی و گرمایشی اصفهان به  منظور آشنایی 
فعالان صنعت تاسیسات کشور با فناوری و محصولات روز دنیا 
و معرفی توانمندی  ها و ظرفیت  های موجود در صنایع کشور، و 
همچنین توسعه ابعاد اقتصادی این صنعت و ایجاد فرصت  های 
تجاری  برگزار می شود و فرصتی برای تعامل و همگرایی فعالان 

این صنعت فراهم می سازد.
شیوع ویروس کرونا در کشور تمام بخش های صنعتی و اقتصادی کشور را 
تحت تاثیر قرار داد و یکی از مهم ترین حوزه هایی که به صورت مستقیم تحت 
تاثیر این ویروس قرار گرفت بخش رویدادهای نمایشگاهی بود. خوشبختانه 
امروز با تسریع در واکسیناسیون عمومی شرایط برگزاری رویدادها نیز به ثبات 
قابل قبولی رسیده است هرچند که نباید فراموش کرد که استقبال از نمایشگاه 

ها قبل از شیوع کرونا از میزان فعلی به مراتب بیشتر بود.

ارائه جدیدیترین دستاوردها در نمایشگاه
یك فعال صنعت تاسیسات با تشریح مهم ترین مشکلات و چالش های موجود 
در مسیر تولید در کشور می گوید: امروزه تمام تولیدکنندگان کشور در صنایع 
مختلف مشکلات مشابهی دارند که این چالش ها به مثابه دست انداز در مسیر 
آنها قرار گرفته است. اقتصاد رابطه مستقیمی با سیاست دارد و تا مادامی که 
ارتباطات ما با دنیا بهتر نشود به طور قطع محدودیت ها برای اقتصاد و تولید 

کشور وجود خواهد داشت.
محمدمهدی یوسفی در ادامه با اشاره به نقش نمایشگاه بین المللی تاسیسات و 
سیستم های سرمایشی و گرمایشی، خاطرنشان کرد: نمایشگاه ها بهترین بستر 
برای ملاقات رو در رو و بدون واسطه با مشتریان مجموعه ها و شرکت های 
تولیدی محسوب می شوند. این دیدارهای چهره به چهره موجب می شود که 
مشتریان انتقادات، نظرات و خواسته های خود را بدون واسطه به تولیدکننده 
منتقل کنند و از طرفی از نزدیك در جریان جدیدترین تولیدات و دستاوردهای 

صنعتگران آشنا شوند. 

قوانین وقواعد دست و پاگیر
نیز معتقد است:  تولیدی سیستم های گرمایشی  مدیرعامل یك شرکت 
قوانین  از  ناشی  که  هستند  روبرو  ای  پیچیده  مسائل  با  تولیدکنندگان 
وقواعد دست و پاگیر است. علیمردان اعلایی ادامه داد: اصلی ترین مساله 
وجود  با  است.  اجتماعی  تامین  و سازمان  بیمه  تولیدکنندگان، مشکلات 
تدوین قوانین روشن، سازمان بیمه تامین اجتماعی بر مسیر باطلی حرکت 
می کند و به رکود بازار و دیگر مشکلات تولیدکنندگان هیچ توجهی ندارد. 
وی که ۵۰ سال سابقه تولید دارد، گفت: بانك ها مشکل بعدی تولیدکنندگان 
این صنعت به شمار می روند؛ زیرا تولیدکنندگان در زمینه تامین نقدینگی 
مشکلات زیادی دارند و برای دریافت تسهیلات باید نزدیك به ۲۰ درصد سود 
پرداخت کنند؛ در حالی که هزینه تولید رقبا کمتر است. وی تاکید کرد اقتصاد 
مقاومتی فقط با شعاردادن محقق نمی شود و افزود: با توجه به نرخ بالای سود 
تسهیلات، قدرت رقابت تولیدکنندگان کاسته می شود و دولت باید به دنبال 
راهکارهای مناسبی برای حمایت از تولیدکنندگان صادرات محور داشته باشد. 
این تولیدکننده تصریح کرد: در سال های اخیر سازمان امور مالیاتی گام های 
مثبتی برای اخذ مالیات از تولیدکنندگان برداشته اما این ها ناکافی است. وی 
مشکلات گمرکی را از دیگر دغدغه تولیدکنندگان عنوان کرد و گفت: قواعد و 
قوانین گمرك مشکلات عدیده ای را به وجود آورده است. اعلایی اضافه کرد: 
بازار کشور به دلیل رکود صنعت ساختمان دچار رکود است و از پویایی لازم 

برخوردار نیست.

به دنبال حفظ سهم خود در بازاریم
مدیرعامل یك شرکت فعال در حوزه تاسیسات ساختمان نیز می گوید: 
عمده ترین چالش صنعت تاسیسات مربوط به عدم ثبات در قیمت ها است. اگر 
چه قیمت کالاهای تاسیساتی سر به فلك کشیده، اما آنچه صنعت تاسیسات از 
جمله شرکت ما را دچار مشکل کرده، عدم ثبات قیمت هاست. محسن پالیزدار 
تاکید می کند: وضعیت آنقدر پیچیده شده که به عنوان مجری تاسیسات 
ساختمان نمی توانیم قیمت مشخصی را به کارفرماها اعلام کنیم. در واقع 
قیمتی که در پیش فاکتور به کارفرما ارائه می شود، با قیمت زمان آغاز به کار 
فاصله دارد و همین معضل، عقد قرارداد را با مشکلات عدیده ای مواجه کرده 
است. وی اضافه می کند: چندی پیش تصمیم گرفتیم آبگرمکن خورشیدی 
با توجه به نیاز بازار و هزینه های انرژی تولید کنیم. یك سال کار مطالعاتی و 
هزینه برای تولید این محصول انجام شد، اما زمانی که به نقطه تولید رسیدیم، 
بازار به شکلی پیش رفت که عملا تولید این محصول از صرفه اقتصادی خارج 
شد. به هر حال برخی شرکت ها همزمان روی ۱۰ محصول کار مطالعاتی انجام 
می دهند و در نهایت یك محصول را وارد بازار می کنند. در این شرایط به رغم 
اینکه ۹ محصول دیگر با شکست مواجه شده، اما همین یك محصول تمامی  
هزینه ها را جبران می کند، اما واقعیت این است که ما چنین شرایطی نداریم. 
وی در پایان می گوید: واقعیت این است که در شرایط حاضر اغلب شرکت ها 
به دنبال حفظ خود در بازار هستند و ما هم از این قاعده مستثنی نیستیم، 
اما قطعا تولید یك محصول با راندمان بالا و صرف انرژی کم با هزینه منطقی 

همواره در دستور کار ما قرار دارد.

مطالبه ثبات در بازار

رئیـــس ســازمان نظــام مهندســی ســـاختمان استان اصفهان تاکید دارد که حمایت از 
تولیدکننـدگان داخلی و تسـهیل امـکان واردات تجهیـزات اولیه مورد نیاز، توجـه ویژه وزارت 
محتـرم صمـت را می طلبـد و گامـی موثـر بر ارتقـا کمـی و کیفی صنعت سـاختمان اسـت.  احمد بنـاکار به 
الـزام وجـود مجـری ذیصـلاح برای رفع مشـکلات حـوزه سـاختمان نیز اشـاره می کنـد و بر نقـش کلیدی 
عنصـر نظارت بـرای افزایش طول عمر سـاختمان و جلوگیری از فرسـودگی زود هنگام آن تاکیـد دارد. بهانه 
برگزاری نمایشـگاه تجهیزات و تاسیسـات سرمایشـی و گرمایشـی اصفهان ، فرصتی برای گفـت گو با احمد 

بنـاکار بود.

هفته نامه نوسان
گروه  شهری

توجه به نقش کلیدی عنصر نظارت برای جلوگیری از فرسودگی زود هنگام ساختمان ضرورت دارد

 نوسان:مدیرعامل 
ایزوپایــپ گفت: با 
وجودی کــه ایران 
قدمــت بالایی در 
تاسیسات  صنعت 
و  سرمایشــی 
گرمایشــی دارد امــا به دلیل مشــکل در 
تبادلات مالی و بانکی بســتر صادرات در 
کشور مهیا نیست. به گفته مهدی نجاری 
در حال حاضر بیشترین چالش در صنعت 
تاسیسات سرمایشی و گرمایشی در حوزه 

خدمات مهندســی اســت. او با اشاره به 
نقش و جایگاه شرکت های دانش بنیان در 
صنعت تاسیسات سرمایشی و گرمایشی 
بر ضرورت وجود این شرکتها تاکید کرد و 
نیاز اساسی صنعت ساختمان را در توجه و 

توسعه شرکتهای دانش بنیان دانست.
نجاری بر نقش نمایشــگاه تاسیســات 
سرمایشی و گرمایشی  اصفهان در توسعه 
این صنعت تاکید کرد و گفت: نمایشــگاه 
تاسیســات سرمایشــی و گرمایشی به 
علت جایــگاه خــاص این صنعــت در 

استان اصفهان تاثیر به ســزایی در رشد 
کمی و کیفی آن دارد. وی بر اســتفاده از 
تبلیغات محیطی و بیلبوردهای تبلیغاتی 
برای آگاهی و حضور بیشــتر مــردم در 
این نمایشــگاه تاکید کرد. نجاری توجه 
به بســترهای جدید رســانه ای همچون 
تبلیغات مدیا و دیجیتــال مارکتینگ را 
برای توسعه این صنعت ضروری دانست و 
بر ایجاد برند مناسب و قابل طرح در عرصه 

داخلی و صادراتی تاکید کرد. 
به اعتقــاد مدیرعامل ایزوپایــپ، حوزه 

خدمات پــس از فروش یکــی از چالش 
هــای اساســی در صنعت تاسیســات 
گرمایشی و سرمایشی است و  کم تعهدی 
تولید کنندگان بــرای گارانتی و ضمانت 
محصولات تولید چالش دیگری است که 

این صنعت را تهدید می کند
او بر عــدم وجود محدودیــت وارداتی در 
محصولات حوزه تاسیســات تاکید کرد 
و وجود محصولات باکیفیــت حارجی را 
عاملی بــرای ارتقای کیفــی محصولات 

داخلی قلمداد کرد.

مدیرعامل ایزوپایپ مطرح کرد:

تاکید بر نقش خدمات پس از فروش
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گفت و گو

 نگاه     

سازمان بین المللي کار اعلام کرد بیکاري در دنیا حداقل تا ۲۰۲۳ بالاتر از سطح قبل از 
بحران کرونا باقي مي ماند. تعداد افراد بدون شغل در سال جاري میلادي تا ۲۰7 میلیون 
نفر افزایش مي یابد که بالاتر از ۱8۶ میلیون نفر بیکار ثبت شده در ۲۰۱۹ است. در 
گزارش این سازمان آمده است: »تاثیر واقعي بحران کرونا بر نرخ بیکاري احتمالا بسیار 
بیشتر از این ارقام است« نرخ مشارکت اقتصادي در جهان در سال جاري میلادي ۱. ۲ 

درصد پایین تر از ۲۰۱۹ پیش بیني مي شود. 

207 میلیون نفر در جهان بیكارند!
هرویك یاریجانیان، عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگاني تهران مي گوید: پایین بودن میزان 
حقوق و دستمزد در برخي شغل ها، باعث شده کارگران دستفروشي را ترجیح دهند. او افزود: 
با حقوق پایه اي که وزارت کار تعیین کرده بسیاري از کارگران علاقه اي به حضور در کارخانه 
ندارند. به گفته وي امروز کار کردن در حوزه هایي مانند تاکسي هاي اینترنتي، پیك موتوري، 
رستوران ها و حتي دستفروشي درآمدي بیشتر از کار در کارخانه ها دارد و اگر فکري به حال 

این حوزه نشود، مدیران واحدهاي تولیدي با مشکل مواجه مي شوند.

کارگران ترجیح می دهند دستفروشی کنند!

روند فرار سرمایه ها 
نگران کننده است

شهرام جوهری مدیر عامل شرکت جهان تهویه اعتماد خبر داد:

 نوسان: شرکت جهان تهویه اعتماد که فعالیت خود را از اوایل 
سال ۱۳۸۰ شــروع کرده و به تولید سیستم های تهویه اشتغال 
دارد. اکثر سیســتم ها و دســتگاه های تهویه مطبوع مانند 
چیلرهای تراکمی هوایی، چیلرهای تراکمی آبی، هواســازهای 
صنعتی، چیلرهای جذبی، فن کویل، هواســازهای هایژنیک 
ضدباکتری هوشــمند، یونیت هیتر، بویلر، اگزاســت فن در 
CFM های مختلف، زنت، کندانسور هوا و.... را تولید می کند. 
گفت وگوی ما با شهرام جوهری، مدیرعامل این شرکت به ارائه 
دستاوردهای این شرکت و انتظارات وی از حضور در نمایشگاه 

اختصاص دارد؛
 نوسان: لطفا ضمن معرفی خود، بفرمایید که شرکت شما از چه 
سالی فعالیت خود را آغاز کرده و در چه زمینه هایی فعالیت دارد؟ 

در اوایل سال ۱۳8۰ شروع به تولید سیستم های تهویه مطبوع کردیم. 
تمام دستگاه هایی که تولید می شود سیستم دستگاه مطبوع هستند 
آبی،  تراکمی  تراکمی هوایی، چیلرهای  مانند چیلر های  و محصولاتی 
هواسازهای صنعتی، چیلرهای جذبی، فن کویل، هواساز های هایژنیك ضد 
باکتری هوشمند، یونیت هیتر، بویلر، اگزاست فن در CFM های مختلف، 

زنت، کندانسور هوا و.... در این شرکت تولید می شود . 

 نوسان:  در نمایشگاه امسال از چه محصولاتی رونمایی خواهد 
شد؟ 

اکثر این دستگاه ها در نمایشگاه در معرض دید بازدیدکنندگان خواهد 
بود اما در برخی محصولات نوآوری و تغییراتی صورت گرفته و خدمات 
و محصوالت جدید رونمایی خواهد شد که عبارتاند از :چیلر های تراکمی 
در تراکمی  تهویه مطبوع هست چیلرهای  ترین دستگاه  که تخصصی 
ظرفیت های مختلف تولید می شود که در واقع برای تولید سرمایش 
یا هوا  وارد فن کویل  و  را خنك می کند  اب  این صورت که  به  است 
سازها می کند و از طریق این دستگاه ها در فضای مورد نظر را تامین می 
نماید.  همچنین رونمایی از هواسازهای صنعتی و هواساز های هایژنیك 
ضد باکتری هوشمند را داریم که این هم یکی از دستگاه بسیار تخصصی 
مهم است که در اتاق های عمل ، خط تولید دارو و اتاق های تمیز و استریل 

شده استفاده می شود.

 نوسان:حضور در نمایشگاه را چگونه ارزیابی می کنید؟ 
نمایشگاه فرصت بسیار خوبی است برای پیشرفت؛ زیرا در نمایشگاه هر 
سال یك نوآوری باید داشته باشیم و نوآوری اقتصاد کشور که بر پایه 
صنعت است را تحت تاثیر خود قرار میدهد و ارتباط با بازار، صنعت و 
نوآوری را موجب می شود و ارتباط با صنعتگران و مشتریان را تقویت می 
کند. هر ساله نرم افزار های روز دنیا پیاده سازی شده و شناسایی می شوند 
و دستگاه ها بروز می شوند و این کار روی صنعت و تولید محصولات جدید 
تاثیر بسزایی دارد. در مورد نمایشگاه امسال بنظر می رسد که خیلی بهتر 
از سال گذشته است و واقعا برای برگزاری هرچه بهتر این نمایشگاه زحمت 
می کشند تا بازدید کنندگان توانمندی، دانش و تخصص شرکت هارا مورد 
ارزیابی قرار دهند . هر ساله واحد فنی مهندسی تمامی شرکت های تولید 
کننده از جمله گروه جهان تهویه اعتماد برسی هایی انجام می دهند و نرم 
افزار های روز دنیا را پیاده سازی می کنند.  شرکت جهان تهویه اعتماد 
با اکتفا به نرم افزار های محاسباتی به روز دنیا که با تلاش فراوان در طی 
این سالها تهیه نموده است توانایی ارائه مجموعه ای کامل از محاسبات 
فنی مهندسی مورد نیاز مشتریان خود را دارد و در طول ارائه خدمات 
همواره در کنار آنها تمامی نیاز های اطلاعاتی و محاسباتی مشتریان را 

رفع نموده است.

 نوسان:سهم از بازار شــما چگونه است و در سال های اخیر چه 
وضعیتی داشته اید؟ 

در بازار سهم بسیار خوبی داریم؛ پروژه های بزرگ و مهمی انجام شده و 
رضایت مشتریان همیشه حاصل بوده و باوجود شرایط بد اقتصادی این 
چند سال وضعیت خوبی داریم. در چندسال اخیر علیرغم رکود در بازار 
جذب نیرو نیز داشته ایم و خط تولید ما خیلی خوب فعالیت کرده ، در واقع 
بصورت مستقیم ۱۲۰ نفر و غیر مستقیم ۵۰۰ نفر فعالیت دارند که شامل 
عاملین فروش، نمایندگی های رسمی فروش در نقاط مختلف کشور و 
همین طور نمایندگی هایی است که در کشور های مجاور مانند آذربایجان 

شهر باکو ، عراق ، و ارمنستان با ما در ارتباط هستند.

 نوسان:صادرات هم دارید؟ 
ما برای کشور های مجاور دستگاه نیز صادر می کنیم و ظرفیت تولید ما 
نسبت به سال گذشته با توجه به قرارداد هایی که با کشور های هم جوار 
داشته ایم افزایش یافته است. برای طرح توسعه ۱۲ هزار متر در فاز جدید 
شهرك صنعتی مامونیه )شهر زرندیه( در مرکز استان مرکزی داریم که در 

سال جدید به بهره برداری می رسد.

 نوسان: با چه مشکلاتی در صنعت مواجه هستید و چه انتظاری 
از دولت دارید؟ 

متأسفانه دولت آنطور که باید حمایت نمی کند و همه از بی ثباتی بازار 
اطلاع دارند ولی همین که مقداری جلوی واردات گرفته شود و بازار را به 

ثبات برسانند وضعیت خیلی بهتر از این می شود.

عرضه هواسازهای 
هایژنیک ضد باکتری هوشمند

بیشترین   نوسان: در حال حاضر 
تاسیسات  صنعت  در  چالش 
سرمایشی و گرمایشی در کدام حوزه 

است؟
حوزه بومی سازی تکنولوژی به لطف خدا 
با تلاش شرکتهای دانش بنیان در حد بازار 
داخلی محقق می گردد و برای کالاهای مهم 
بایستی راهکارهای هم افزایی دیگری ترتیب 
داد. حوزه تکنولوژی بالا یکی از مهمترین 
حوزه های موجود در صنعت تاسیسات می 
باشد، بسیاری از تجهیزات این محصولات 
به صورت واردات تامین می شود و به دلیل 
نبودن بازار جهانی سرمایه گذاری تولید این 
تجهیزات صرفه اقتصادی ندارد و باید با هم 
افزایی صنعتگران و تاسیس کارخانه های 
مشترك این مهم را محقق نمایند تا با ایجاد 
بازار داخلی حمایت سرمایه گذاری را انجام 
داده و با این ابزار وابستگی را کم نمایند. حوزه 
واردات که ممکن است در بعضی تجهیزات 
باشد  ناپذیر  اجتناب  تاسیسات  صنعت 
یکی دیگر از چالشهای پیش رو می باشد 
که ممکن است با تمهیدات هوشمندانه 
مسئولین به صورت تخصصی حل شود. 
چالش دیگر این صنعت حمایت از کالاهای 
ایرانی و تولید داخل است که با مدیریت 
گمرك و مدیریت ارزش این محصولات 
توسط نهادهای ذیصلاح و تشکیل کمیته 

های فنی و تجاری قابل حل می باشد.

 نوسان:نقش و جایگاه شرکت های 
تاسیسات  صنعت  در  بنیان  دانش 
چگونه  گرمایشی  و  سرمایشی 

ارزیابی می کنید؟
همانطور که می دانید شرکتهای دانش بنیان 
یك تحول علمی در کشور ایجاد نموده اند و 
در صورتی که این شرکت ها با اصول علمی 
دنیا و داشته های صنعت داخلی پیش بروند 
قطع به یقین موفق خواهند بود، این شرکتها 
در صنعت تاسیسات جایگاه بالایی دارند چرا 
که در این صنعت ما شاهد واردات زیادی از 
کشورهای دیگر هستیم که در بسیاری از این 
تولیدات تکنولوژی روز دنیا بکارگیری شده 
است و شرکتهای دانش بنیان می توانند با 
تحقیق و بررسی و حمایت صنعتی این مسیر 

دشوار را طی نمایند.

تاسیسات  نمایشگاه  نوسان:   
سرمایشی و گرمایشی  اصفهان چه 
اثری در توسعه این صنعت دارد و 
برای بهبود و ارتقای نمایشگاه چه 

اقدامانی ضرورت دارد؟
بزرگ  مفهوم  یك  نمایشگاهی  صنعت 
باشد  دنیا می  در کشورهای  پیشرفته  و 
که متاسفانه در ایران صرفا به عنوان ابزار 
تبیلغاتی استفاده میگردد البته این ابزار با 
توجه به تاثیر گذاری بصری و مذاکراتی 
جزو ابزارهای مناسب و کارآمد در حوزه 
مارکتینگ و توسعه بازار می باشد. نمایشگاه 
اصفهان با توجه به توسعه فضاهای فیزیکی 
و نگاه جدید مدیریتی در سالهای گذشته 
توانسته جایگاه خود را در نمایشگاهای ایران 
باز کند که خصوصا نمایشگاه تاسیسات 
از  ساختمانی در این شهر توانسته یکی 
نمایشگاههای  بازدیدترین  پر  و  بهترین 

اصفهان باشد.
 با توجه به نوع بازار تاسیسات ساختمانی 
و رفتار مشتریان این بازار نمایشگاه ها این 
به  بیشتر  اطلاع رسانی  با  بایستی  حوزه 
مجریان و انبوه سازان در جهت بالابردن 
بازدید افراد متخصص تلاش نمایند و با طلاع 
رسانی بیشتر بتوانند متخصصین و افراد 
مرتبط را با این فضا بیشتر آشنا نمایند، خرده 
فروش ها و نمایندگان تاسیسات ساختمانی 
جزو افراد فعال این بازار می باشند که با 
اطلاع رسانی به این گروه میتوان در جهت 

افزایش راندمان نمایشگاه موثر بود.

 نوسان: صنعت تهویه مطبوع ایران 
نسبت به رقبای منطقه ای خود چه 
مزایایی دارد و چقدر در حفظ جایگاه 

صادراتی خود وفق نشان داده است؟
به لطف خدا و با توجه به هزینه های زیاد این 
حوزه برای واردات تجهیزات در سال های 
گذشته ، نزدیکی مکان تولید ، قیمت کمتر 
نسبت به رقبای اروپایی، نزدیکی فرهنگ 
منطقه ای و هزینه های حمل و نقل کمتر 
همراه با تلاش و کوشش شرکتهای دانش 
بنیان و تولید کنندگان، این صنعت توانسته 

جایگاه خوبی را در این بازار کسب نمایند هر 
چند که تا رسیدن به قله های تکنولوژی راه 
زیادی مانده است اما در بسیاری از همین 
فراورده ها  ما در مقام اول منطقه هستیم 
که با توجه به نیاز کشورهای همسایه امید به 
ورود به بازارهای تاسیسات ساختمانی خیلی 
زیاد است و این حرکت با اهمیت میتواند با 
روشهای  و  دولتی  سیستمهای  حمایت 
منطقه  کشورهای  بین  تجاری  خلاقانه 

محقق گردد. انشالله .

 نوسان:گفته می شود اصلی ترین 
حوزه  تولیدات  با  رابطه  در  چالش 
گرمایشی  و  سرمایشی  تاسیسات 
بحث برندینگ است. برای ایجاد برند 
مناسب و قابل طرح در عرصه داخلی 
ضرورت  اقداماتی  چه  صادراتی  و 

دارد؟ 
اهمیت برندیگ در بازار قدرت توسعه و 
پایداری صنعت را نشان می دهد، تبلیغات 
و توسعه بازار از یك طرف و همچنین دانش 
توانسته  از طرف دیگر  فنی و تکنولوژی 
قدرت تولید کنندگان را در بازارهای دنیا به 
نمایش بگذارد اما امروزه رفتار مصرف کننده 
و پذیرش کیفی این قسمت مهم بازار عامل 
اصلی توسعه برند می باشد که متخصصان 
تبلیغات و برند برای رشد این عامل اصلی 
سازمان ها تلاش نموده و راهکارهای علمی 
را ارائه می نمایند. موضوع برندیگ صادراتی 
و نشستن کنار رقبای بزرگ چندین ساله 
یك شبه محقق نمی گردد چرا که جزئیات 
زیادی در راه پر فرازنشیب این ساختار در 
سازمان قراردارد که باید با استفاده از ابزارهای 
توسعه برند مانند نمایشگاه ها بین المللی و 
پاویون های نمایشگاه های خارجی و شرکت 
تولید  توانایی  تخصصی  سمینارهای  در 
جوانان این مرزو و بوم را به نمایش گذاشت. 
در بسیاری از کشورهای همسایه ما برای 
توسعه برند و توسعه صادرات تولید کنندگان 
، شرکت های تبیلغاتی و نمایشگاهها و 
توسعه دهنده های حوزه برند نقش بسزایی 
دارند و با حضور در بازارهای منطقه ای 
میتوانند برای پیشبرد بازار مربوطه تلاش 
نمایند هرچند که کیفیت باید در مقام ارائه به 

این بازار ها باشد ولی تجربه نشان داده است 
که توسعه بازار همیشه از توسعه تکنولوژی 
یك گام عقب تر است که باید با علم روز این 

تاخیر را جبران کنیم . 

حوزه  رسد  می  نظر  به  نوسان:   
خدمات پس از فروش یکی از چالش 
های اساسی در صنعت تاسیسات 
گرمایشی و سرمایشی است. تا چه 
اندازه زمینه رفع این چالش در بین 
تولیدکنندگان این بخش فراهم شده 

است؟ 
ذات این محصولات نیاز به خدمات پس 
از فروش دارد و یك گزینه اجتناب ناپذیر 
است ولی امروزه می توان با استفاده از دانش 
روز دنیا همراه با تکنیك هوشمندسازی  
 اینترنت اشیاء ، شبکه های هوشمند ، هوش 
این  برای  هوشمند  مدیریت  و  مصنوعی 
تجهیزات، بسیاری از مشکلات نگهداری 
و تعمیرات را توسط کنترل از راه دور و 
مانیتورینگ رفع نمود ولی در مجموع آن 
چیزی که این موضوع را تکمیل میکند، 
کیفیت و توسعه تکنولوژی میباشد که باز 
هم پای شرکتهای دانش بنیان و نخبگان این 
صنعت باید باز شود تا این مهم را مانند سایر 

زمینه ها پیگیری و بروز رسانی نمایند.

صنعت  نوسان:تولیدکنندگان   
تاسیسات معتقدند ظرفیت بالایی 
برای تولید سیستم های سرمایشی و 
گرمایشی در کشور وجود دارد. برای 
بومی سازی تولیدات این صنعت چه 

تمهیداتی از سوی دولت لازم است؟
افزایی  هم  و  کنندگان  تولید  فراخوان 
ضامن  بالا  کیفیت  نگاه  با  آن  صادرات 
توسعه پایدار و اعتبار بازار ایرانی؛ تصویب 
مدل  این  برای  صادراتی  های  یارانه 
محصولات به صورت معافیت هزینه های 
دولتی برای صادر کنندگان؛ نیاز سنجی 
تولید تجهیزات تکنولوژی بالا و هم افزایی 
تولید کنندگان چند برند برای تاسیس یك 
کارخانه مشترك برای تولید این محصولات 
و همچنین تضمین بازار این محصولات؛ 
تشکیل کارگروه نوآوری تاسیسات و بررسی 
نیازها  این  انتقال  و  این صنعت  نیازهای 
یه شرکتهای دانش بنیان برای توسعه و 
پیگیری انتقال تکنولوژی و یا تولید این 

تجهیزات.

 نوسان: فعالان حوزه تاسیسات از 
این  واردات  بودن  قانونی  از  یکسو 
محصولات نگران هستند، و از سوی 
دیگر معتقدند با وجود تحریم های 
ناجوانمردانه خارجی هیچ حمایتی 
از سوی دولت صورت نمی گیرد. آیا 
محدودیت واردات را در این حوزه 

موثر می دانید؟
محدودیت واردات قطعا موثر خواهد بود اما 
یك نکته مهم این است که این محدودیت 
نباید باعث حذف رقبا و پایین آمدن کیفیت 
محصولات گردد چرا که بسیاری از مصرف 
کنندگان محصولات خارجی تمایل به خرید 
محصولات داخلی دارند اما بعضا به دیلیل 
دلیل کیفیت پایین بازار خارجی را انتخاب 
میکنند . ما باید بدانیم که برای رسیدن به 
سطح استادی بالا باید در کنار یك استاد 
خوب شاگردی کنیم تا بتوانیم رهرو راه آنها 
باشیم تولید هم از همین مدل تبعیت می 
کند ، باید با انتقال تکنولوژی و بهینه سازی 
و بومی سازی به نقطه مطلوب برسیم و بر این 
باور استوار باشیم که کسب و کار پایدار و پر 
سود در گرو دانش و تکنولوژی و مدیریت 
هوشمندانه اقتصادی همراه با تلاش و تولید 

با کیفیت و بی وقفه میباشد. 

 نوسان: با اســتناد به داده هاي 
بانک مرکزي تا شــهریور سال 
جاري بیــش از 6 میلیارد و ۳۰۰ 
میلیون دلار ســرمایه از کشور 

خارج شده است.
 این رقم در حالي است که در کل سال 
۹۹ رقم خروج سرمایه ۶ میلیارد دلار 
اعلام شده بود. مقایسه آنچه در ۶ ماهه 
نخست سال جاري و سال ۹۹ گذشته 
نشــان مي دهد که وضعیت اقتصادي 
کشــور همچنان براي سرمایه گذاري 
مناســب نیســت و ســرمایه گذاران 
خــرد غیردولتي ترجیــح مي دهند 
سرمایه هاي خود را که خرد و متوسط 
است به سایر کشورها  ببرند.  اما نکته 
زماني نگران کننده تر مي شود که کشور 
براي غلبه بر بحران هاي چند سال اخیر 
نیازمند رشد اقتصادي بالا است که آن 
نیز در سایه افزایش ســرمایه گذاري 
محقق مي شود. دولت در بودجه ۱۴۰۱ 
پیش بیني کرده که حــدود 8درصد 
رشــد اقتصادي حاصل شــود که ۶۰ 
واحد درصد بیشــتر از رشد اقتصادي 
ســال ۹۹ اســت. البته که مشخص 
نیست این عدد رشد اقتصادي با نفت 

است یا بدون آن، اما 
هر چه باشد بالاترین رقم رشد اقتصادي 
از سال ۹۵ اســت. نکته در اینجاست 
که در سال ۹۵ توافق برجام امضا شده 
و پیش بیني پذیري اقتصادي کشــور 
نیز بالاتر رفته؛ از این رو شــرکت هاي 
مختلفي براي حضور در ایــران اعلام 
آمادگي کــرده بودند. البتــه که این 
روند دیري نپاییــد و با خروج یکجانبه 
امریکا از برجــام، اوضــاع تغییر کرد. 
دولت در شــرایطي از رشد اقتصادي 
8درصدي در ســال ۱۴۰۱ ســخن 
مي گوید کــه همچنــان تحریم ها بر 
اقتصاد کشــور ســایه انداخته و بیم 
آن مــي رود که ســویه اومیکرون نیز 
دردســري جدید به اقتصاد کشــور 
اضافه کند. در این شرایط فرار یا خروج 
ســرمایه ها از کشــور نگران کننده تر 
خواهد بود.  در این راستا، رییس اتاق 
بازرگاني تهران معتقد است که با توجه 
به حجم بالاي خروج سرمایه از کشور، 
دولت باید ضمن آسیب شناســي این 
روند، در اجراي برخي طرح هاي جدید، 
بیشتر تامل کند. مسعود خوانساري در 
نشست هیات نمایندگان اتاق بازرگاني 
تهران، گفت: »ما در سال هاي گذشته 
آمار بالایي از خروج سرمایه از کشور را 
ثبت کرده ایم که موضوعي خطرناك و 

نیازمند بررسي هاي بیشتر است.« 
او با اشــاره بــه حجم بالاي ســرمایه 
منتقل شــده از ایران به ترکیه، بیان 
کرد: »آمارها نشــان مي دهــد که با 
وجود کاهش ارزش لیر و مشــکلاتي 
که اقتصاد ترکیه با آن رو به روســت، 
همچنان ایراني ها بیشترین آمار خرید 
خانه در ترکیه را به خــود اختصاص 
داده انــد، موضوعــي که قطعــا باید 

آسیب شناسي شود.« 
رییس اتاق بازرگاني تهران با اشــاره 
به طرح دولت براي مالیات ســتاني از 
عایدي سرمایه اظهار کرد: »باتوجه به 
شرایطي که کشــور با آن رو به روست 
و روند ســریع خروج سرمایه از کشور، 
دولت باید این سوال را مطرح کند که 
آیا شرایط فعلي مناســب اجراي این 
قانون مالیاتي است یا مي توان با برخي 
تغییرات یا تاخیر، خطر خروج بیشتر 

سرمایه از کشور را کاهش داد.«

ایران قدمت بالایی در صنعت تاسیسات سرمایشی و گرمایشی دارد و این امر باعث شده تا توان 
و دانش افزوده ای نیز برای توسعه و صادرات خدمات فنی و مهندسی به کشورهای همسایه 
وجود داشته باشد.  مدیرعامل گروه صنایع گیتی پسند با اشاره به توان بالای تولیدکنندگان داخلی تاکید دارد، 
که حوزه تکنولوژی یکی از مهمترین بخش های صنعت تاسیسات است و باید با هم افزایی صنعتگران و تاسیس 
کارخانه های مشترک، میزان وابستگی این صنعت را کاهش داد. علیرضا جنتی تصریح می کند: کسب و کار 
پایدار و پر سود در گرو دانش و تکنولوژی و مدیریت هوشمندانه اقتصادی همراه با تلاش و تولید با کیفیت و 

بی وقفه می باشد.

هفته نامه نوسان
گروه بازرگانی

باید با هم افزایی صنعتگران و تاسیس کارخانه های مشترک، میزان وابستگی این صنعت را کاهش داد

مدیرعامل گروه صنایع گیتی پسند مطرح کرد:

نگاه جدید در نمایشگاه اصفهان
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در آذرماه امسال بیشترین کالاهاي احتکارشده در کشور شامل کالاهاي اساسي از جمله 
برنج، چاي، روغن نباتي، شکر، تخم مرغ، تجهیزات پزشکي، انواع شوینده و... بوده است. بر 
اساس اطلاعات منتشرشده از سوي سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان، 
بازرسان سازمان هاي صنعت، معدن و تجارت سراسر کشور به منظور مقابله با هرگونه احتکار 
احتمالي کالا در آذرماه امسال بیش از ۱۹ هزار بازرسي از انبارها و مراکز نگهداري کالا در 
سراسر کشور انجام دادند که منجر به تشکیل 7۴8 پرونده براي واحدهاي متخلف شده است.

وزارت راه و شهرسازي ایران با شناسایي یك میلیون و ۱7۰ هزار خانه در این کشور اولین 
فهرست خانه هاي خالي را به سازمان امور مالیاتي ارسال کرده و نتایج حاصل از آن در 
درگاه الکترونیکي سازمان منتشر کرده است. سازمان امور مالیاتي اعلام کرده کلیه مالکان 
واحدهاي مسکوني مي  توانند جهت مشاهده وضعیت مشمولیت واحد یا واحدهاي 
مسکوني خود و اطلاع از میزان مالیات متعلقه و پرداخت آن، به درگاه ملي خدمات 
الکترونیك سازمان امور مالیاتي کشور به  نشاني  MY.TAX.GOV.IR مراجعه کنند.  

نمایشگاه  بیستمین  نوسان:   
و  تجهیــزات  المللــی  بین 
و  سرمایشــی  تاسیســات 
گرمایشــی اســتان اصفهان 
از ۱۱ تا ۱5 بهمــن ماه ۱۴۰۰ در  
نمایشــگاه های محل دائمی 
 بین المللی اصفهــان برگزار

 می شود. 
شــرکت آتور صنعت تولیدکننده و 
عرضه کننده انواع پمپ، الکتروموتور، 
گیربکس و سایر تجهیزات و قطعات 
مکانیکی و صنعتی از جمله شــرکت 

کنندگان در این نمایشگاه است.
شــروین نوربخــش، "مدیرعامــل 
شــرکت آتورصنعت" درباره اهداف 
این شــرکت از حضور در بیستمین 
نمایشــگاه بین المللــی تجهیزات و 
تاسیســات سرمایشــی و گرمایشی 
اســتان اصفهان می گویــد: »هدف 
ما این اســت که برندهای تولیدی و 
محصولاتمــان را به افراد بیشــتری 
نشــان بدهیم. به افرادی که شاید با 
محصولات ما آشنا نباشند و یا اینکه 
آشنایی کمتری داشته اند. ما با بهره 
مندی از فرصت حضور در نمایشگاه 
با آنها ارتباط بیشــتر و بهتری برقرار
 می کنیم و فرصتی فراهم می شود تا 
با آنها سر یك میز بنشینیم و صحبت 
کنیم. این آشــنایی قطعــا موجب 
معرفی و فــروش بهتــر محصولات 

شرکتمان خواهد شد.«
او عــدم حمایــت از تولیدکننــده 
داخلی را یکی از بزرگترین مشکلات 
شرکت های تاسیســاتی می داند و 
می افزاید: »مشــکل اصلی این است 
که ما تکنولوژی لازم برای تجهیزات 
موجود در کشــور را در اختیار داریم 
ولی به دلیل عدم حمایــت از تولید 
کننده، ایــن کار صرفــه اقتصادی 
ندارد.« او ادامه می دهد: »متاسفانه 
در اغلب مــوارد اســتفاده از جنس 
درجه چنــدم وارد شــده از چین به 
صرفه اســت تا اینکــه تولیدکننده 
بخواهد آن را در داخل کشــور تولید 
کند.« به گفتــه نوربخش، منع ورود 
جنس به کشور به ضرر مصرف کننده 
است. بنابراین حمایت از تولیدکننده 
و ایجاد شــرایطی که تولید را مقرون 
به صرفه کند بهترین راه برای تقویت 
زیرساخت های تولید در کشور است. 
او خاطرنشــان می کند: »با توجه به 
خدماتی کــه تولیدکنندگان داخلی 
در حوزه خدمات و پشــتیبانی ارایه 
مــی دهند، حمایــت و اســتفاده از 
کالای داخلی بهتر از جنس خارجی 

و وارداتی است.«

صنعت تاسیسات در کشور ما از قدمتی بیش 
از ۵ دهه دارد و این در حالی است که بسیاری 
از کشورهای همسایه در ۵۰ سال گذشته حتی 
مصرف کننده تجهیزات این صنعت هم نبودند. 
این سبقه موجب شــده که در کنار نیروهای 
انســانی با دانشــی که از طرف دانشگاهها به 
صورت گسترده تربیت می شوند قابلیت های 
فراوانی برای جهانی شدن صنعت تاسیسات 
کشور فراهم شود. کارشناســان تاکید دارند 
که صنعت تاسیسات سرمایشی و گرمایشی 
جز صنایعی است که 7۵ درصد نیاز داخل را از 
محل تولید داخل تامین می کند. این صنعت 
خود اتکاســت و زنجیره ارزش در آن شــکل 
گرفته و قابلیت این را دارد که هم نیاز داخل را 
تامین کندو هم با توجه به بازارهای بین المللی 
در صادرات پایدار کشــور نقشی کلیدی ایفا 
کند.از سوی دیگر، یکی از اصلی ترین ملاك ها 
در زمینه کیفیت یك ساختمان، تأسیسات 
آن اســت زیرا ســبب جلوگیری از تخریب و 
بازســازی زودهنگام و صرفه جویی در انرژی 
می شود و بروز کوچکترین مشکلی در داخل 
ساختمان حادثه جبران ناپذیری را رقم می زند. 
همچنین صنعت تأسیسات در زمینه بحران 
انرژی که از مباحث مطرح در جهان امروز است 
نقشــی کلیدی دارد و با توجه به سهم بالای 
ساختمان ها در مصرف انرژی، صرفه جویی در 
مصرف انرژی مستلزم اجرای صحیح تأسیسات 
در ساختمان است. براین اساس، فناوری های 
نوین در سیستم های گرمایشی و سرمایشی با 
رویکرد افزایش بهره وری و حفظ محیط زیست 

در حال توسعه هستند.

گره گشایی از فعالیت 
بخش خصوصی

بدون تردید توسعه اقتصادی کشور و تحقق 
اقتصاد مقاومتی از مســیر گسترش حضور 
بخش خصوصی در عرصه تولید و حمایت از 
کارآفرینان حقیقــی در زمینه هایی مختلف 
صنعت می گذرد. به گفتــه تولیدکنندگان 
و فعــالان صنعت تاسیســات گرمایشــی و 
سرمایشی، این حوزه به عرصه ای برای کسب 
درآمد دلالان تبدیل و انواع برندهای خارجی 
مشابه تولیدات داخلی وارد کشور شده است که 
این مشکل، نظارت بیشتر و تعرفه گذاری های 
قاطعانه تری را از سوی سیاستگذاران ضروری 
می کند. بجز فرهنگ ســازی عمومی برای 
مصرف کالای ایرانی و بکارگیری راهکارهای 
ارتقای کیفی محصولات داخلی، ســازمان 
ها نیز می توانند در واگذاری طرح ها و تامین 
نیازهای خود به بخش داخلی توجه بیشــتر 
کنند و مانع ایجاد شرایطی شوند که رقابت را 
برای تولیدکننده داخلی ســخت تر می کند. 
به گفته بسیاری از مسوولان بلندپایه نظام و 
بر پایه سیاســت های اقتصاد مقاومتی، ورود 
محصولات خارجی فقط در زمانی مجاز است 
که مشــابه داخلی آن وجود نداشته باشد. از 
سوی دیگر، این واردات باید به انتقال دانش و 
فناوری روز دنیا منجر شود و حتی زمینه ایجاد 
تولیدات مشــترك با برندهای معتبر جهانی 
فراهم آید. فقط در چنین شــرایطی است که 
تولیدکنندگان داخلی به عنوان اهرمی برای 
بهبود وضعیت صنعت کشور، جایگاه خویش 
را می یابند.کارشناســان حوزه تاسیســات 

همچنین تاکید دارند که اصلی ترین چالش 
در رابطه با تولیدات حوزه تهویه مطبوع بحث 
برندینگ اســت. به گفته این فعالان، با وجود 
کیفیت بالای کالای ایرانی، برند محصولات 
ما در ســطح منطقه و جهان چندان شناخته 
شده نیست؛ همان چالشی که گربیان بیشتر 
برندهایی که با نام ایران به کشورهای منطقه و 
جهان صادر می شود، را نیز در برگرفته است. به 
نظر می رسد سیاستگذاران و مسئولان دولتی، 
باید در کنار تسهیل مناسبات اقتصادی ما با 
کشورهای جهان در رابطه با زمینه سازی برای 
حضور شرکت های ایران در بازارهای جهانی 
هم چاره اندیشــی کنند. از سوی دیگر توجه 
به حــوزه خدمات پس از فــروش نیز چالش 
دیگری است که صنعت تاسیسات سرمایشی و 
گرمایشی ایران را تهدید می کند و در صورتی 
که تولیدکننــدگان ایرانی بتواننــد در حوزه 
خدمات پس از فروش هم، پاســخگوی نیاز 
مشتریان خود باشند، دیگر نیازی برای واردات 
محصولات صنعت حرارتی و برودتی احساس 

نخواهیم کرد.

رشد کیفی   مهندسین تاسیسات
دبیر انجمن صنفی تاسیسات ایران با تاکید بر 
نقش مهندسین و مجریان تاسیسات مکانیکی 
باتجربه در صرفه جویی در مصــرف انرژی و 
ارتقای کیفیت ساخت و ســاز معتقد است: 
برای ایفای نقش کارآمد، بایــد دانش کافی 
روزآمد داشته باشید که این هم دلیل مهمی 
برای افزایش کیفی دانش مهندسی تاسیسات 
در دانشگاه هاست. سید مجتبی طباطبایی 

در عین حال تصریح کرد: معتقدم که کیفیت 
تولیدات صنعت تاسیسات ایران امروز بسیار 
بالاســت. این نظر نــه از روی تعصب بلکه بر 
مبنای مشاهدات بالینی است! در یکی دو دهه 
اخیر کشورهای بسیاری سعی در نفوذ به بازار 
تاسیسات ایران داشتند که به لحاظ کیفیت 
بالای تولیدات کارخانجات ایران، نتوانستند 
حضوری گسترده داشته باشند و بازار تاسیسات 
کماکان در تسخیر صنایع ایرانی است. اما به 
لحاظ مشکلات اقتصادی موجود که صنایع 
هیچ نقشی در آن ندارند و مربوط به مسئولیت 
های دولت است، کارخانجات در تامین لوازم 
تولیدی بسیار در تنگنا هستند و چنانچه این 
روند ادامه یابد، در سال آینده فقط موضوع تنازع 
برای بقاء مطرح خواهد بود. اگر دولت سیاست 
های با ثبات و هدفمندی را برای اقتصاد کشور 
در پیش بگیرد و دســت از روزمرگی بردارد، 
صنعت تاسیسات ایران با مدیران برجسته ای 
که دارد تولیدات خود را با بهترین کیفیت طبق 

فناوری روز جهان عرضه خواهد کرد.

لزوم حمایت از تولیدکننده
اســدلله امینی، دبیر انجمن  تولیدکنندگان 
سیســتم های تهویه مطبوع نیز با اشــاره به 
ظرفیت بالای تولیدات صنعت تاسیســات و 
سیستم های سرمایشی و گرمایشی در کشور 
خاطرنشــان کرد که در حــدود ۹۰ درصد از 
تولیدات این صنعت در داخل کشور به سرانجام 
می رسد  و امیدواریم تا میزان باقی مانده نیز با 
حمایت های مسوولان وزارت صمت محقق 
شود و ما به صورت صددرصدی تولیدکننده 
تجهیزات و تاسیسات سرمایشی و گرمایشی 

کشور باشیم. 
وی متذکر شــد: تولیدکنندگان محصولات 
حوزه سیستم های سرمایشــی و گرمایشی، 
از قانونــی بــودن واردات ایــن محصولات 
نگران هســتند، چرا که با وجود تحریم های 
ناجوانمردانه خارجی و بــا صرف هزینه های 
بســیار زیاد، همچنان به فعالیت خود ادامه 

داده اند.

راه گریز از هدررفت سرمایه
آســیب هایی در حوزه صنعت ســاختمان 
وجود دارد که می تواند به بســتری برای گریز 
یا هدررفت ســرمایه از این حوزه تبدیل شود. 
محسن خندان دل با تاکید بر ضرورت شناسایی 
آســیب های موجود در صنعت ســاختمان 
با هــدف حمایــت از ســرمایه گذاری های 
موجود، می گوید: به یك همگرایی موثر برای 
مطالبه گری در این حوزه نیازمندیم. از جمله 
آنکه، هنوز کمیسیون تخصصی خدمات فنی، 
مهندسی و عمران در همه اتاق های بازرگانی 
استان ها شــکل نگرفته و مســائل مرتبط با 
این حوزه از سوی کمیســیون های متناظر 
پیگیری می شود. این کارشناس خدمات فنی، 
مهندسی تاکید می کند: در شرایط تورمی تنها 
این موضوع که چرخه صنعتی بچرخد، ملاك 
عمل نیست، بلکه باید تلاش شود تا سرمایه 
های موجود در آن صنعــت به نحو مطلوبی 

مدیریت شود. 

شناسایی یك میلیون و 170 هزار خانه خالیکدام کالاها بیشتر احتكار شدند؟
دورنمای اقتصاد

 گزارش

فرصتی برای ارتباط
و خرید و فروش

 نوسان: احتمالاً مهم ترین و تاثیرگذارترین حوزه های فعالیت در 
بخش خصوصی، حوزه های مرتبط با پیمانکاری هستند. میزان گردش 
سرمایه، اشتغال و همچنین سهم طرح ها و پروژه های کلان و زیربنایی در 
بودجه سالیانه کشور فاکتورهای مهم و با اهمیت فعالیت های پیمانکاری 
در رشد شاخص های اقتصادی کشور هستند. سالهاست بمنظور کاهش 
اختلافات و امکان محاسبات مالی، مستنداتی بعنوان فهارس بها توسط 
سازمان برنامه و  بودجه کشور تهیه و در اختیار کارفرمایان و پیمانکاران و 

اصولاً مجریان طرح ها و پروژه ها قرار می گیرد.
علیرغم تاثیرات مثبتی که تکیه بر فهرست بها می بایست برای طرفین یك 
طرح و یا پروژه در بر داشته باشد، شرایط حاکم بر کشور طی چند سال اخیر 
عملًا کاربردهای مورد انتظار مبانی قیمت های مصوب را به چالش کشیده 
است. منشا این اختلافات نیز عموماً عدم ثبات نرخ ارز و افزایش خارج از انتظار 
هزینه های مربوط به حوزه پیمانکاری ست. حتی با توجه به اینکه اکنون انتشار 
فهرست بها تقریباً بصورت سالیانه انجام می شود، مشخص است که قیمت های 
پیش بینی شده در این مستندها حتی برای سه ماه اول انتشار نیز دارای اعتبار 

و وجاهت لازم نیستند.

تاکید بر تکمیل طرح های نیمه تمام
یکی از حوزه هایی که از این تغییرات آسیب زیادی دیده است، صنعت 
تاسیسات کشور است. طرح های آبرسانی شهری، انتقال نفت و گاز و میعانات، 
خطوط لوله، واحدهای صنعتی و صنعت ساختمان که نیازمند خدمات 
تاسیسات هستند از تغییرات قیمت غیرقابل پیش بینی و شوك آور قیمتهای 
لوله و اتصالات ضررهای زیادی را متحمل شده اند. رویکرد قیمت ها نیز عموماً 
به شکلی ست که همزمان با رونق صنایع، ولع افزایش آن را به خوبی می توان 
مشاهده کرد. از طرفی احجام و اوزان بالای این محصولات، مشکلات زیادی 
برای انبارش و نگهداری و توزیع به همراه دارد که ضرر آن بیشتر متوجه ارکان 

بازار و تجار حقیقی و حقوقی این عرصه است.
با توجه به تاکیداتی که در بدنه دولت برای تکمیل طرح های نیمه تمام 
وجود دارد، سرمایه گذاران در این بازار در انتظار گشایش و رونق بازارهای 
لوله و اتصالات و آهن آلات هستند. ورود به سال ۱۴۰۱ و احتمال کاهش 
محدودیت های بین المللی، احتمالاً منجر به افزایش شدید کشش معاملات 
در این بازارها می شود. به دلیل اینکه مفروضات در مورد این روند زیاد هستند 
و مکانیزم محاسبات نیز از حوزه های اقتصادی خارج شده و در اختیار بخش 
دیپلماسی کشور قرار دارد، مسلماً دقت زیادی نیز در پیش بینی ها مورد 
انتظار نخواهد بود. ولی شاید بتوان شرایط فعلی را به شکلی خارج از تاثیرات 
تحریم ها تصور کرد. با این فرض، اگر روند تعداد مناقصات دولتی برای خرید 
آهن آلات، لوله و اتصالات را در سال ۱۳۹7 با سال ۱۴۰۰ مقایسه کنیم، به 
ترتیب به اعداد حدودی ۹ هزار و ۱۴ هزار مناقصه می رسیم. بررسی آماری 
و ارزش یابی مناقصات طبق مدل های محاسباتی پایگاه اطلاع رسانی هزاره، 
نمایانگر تغییراتی در دامنه کمتر از ۱۰% در ارزش متوسط مناقصات در 
سال های مورد اشاره )بازه زمانی چهار ساله( است که حتی با نرخ تورم

 نقطه ای نیز مطابقت ندارد. تحلیل مقدماتی روی این آمار نشان دهنده این 
است که علیرغم افزایش تعداد مناقصات )که روندی صعودی و افزون بر %۴۶ 
را داشته است(، ارزش مناقصه ها رشدی ۱۰درصدی را تجربه کرده که به 
معنی کاهش فعالیت های مرتبط با طرح و احداث و همچنین تمرکز بیشتر بر 
حوزه های تعمیرات و نگهداری بوده است. لذا تصور اینکه رشد تعدادی 
متوسط ۲۵% تعداد مناقصات در سال ۱۴۰۱ همراه باشد با افزایش قیمت 
متوسط مناقصه ها، که به نوعی با سیاست های جبرانی دولت در سال جدید 
نیز انطباق و همخوانی دارد، ما را به این باور می رساند که سال جدید سال رشد و 
رونق تجارت در بازار آهن آلات، لوله و اتصالات است. همزمان، مداخله تغییرات 
قیمتی در این محاسبات نیز نشان می دهد احتمالاً افزایش قیمت پایه این 
سری مصالح در سال ۱۴۰۱ نباید شگفت آور باشد. لذا می توان نتیجه گرفت 
تقاضای بازار ضمن جبران کاهش راندمان سال های قبل، به میزان قابل قبولی 

با عرضه منطبق خواهد شد.
کماکان، بخش مهمی از معاملات در حوزه های مختلف محصولات فلزی و 
آهن آلات، انواع لوله و اتصالات در قالب مناقصه و یا استعلام انجام می شود. 
از آنجایی که رقابت در این عرصه و با توجه به پتانسیل های نهفته بسیار شدید 
خواهد بود، دریافت بهنگام اطلاعات و اخبار مناقصات و استعلام ها و مزایدات 
می تواند بعنوان یك مزیت رقابتی مهم مطرح شود. تجربه استفاده از خدمات 
پایگاه اطلاع رسانی مناقصات و مزایدات کشور و خدماتی که به شرکت های 
عضو این پلتفرم داده می شود یکی از بهترین راهکارهایی ست که برای شرکت 

در مناقصه ها و استعلام های جاری و آتی کشور به شما توصیه می کنیم.

فهرست بهای ۱۴۰۱ 
یک واقعیت قابل انکار

capital

کالای ایرانی، با وجود کیفیت بالای خود، برند چندان شناخته شده ای در سطح منطقه و جهان نیست

اصلی ترین چالش در رابطه با تولیدات حوزه تهویه مطبوع بحث برندینگ است. این را یکی از فعالان صنعت 
تاسیسات می گوید و تاکید دارد که کالای ایرانی، با وجود کیفیت بالای خود، برند چندان شناخته شده ای 
در سطح منطقه و جهان نیست؛ همان چالشی که گربیان بیشتر برندهایی که با نام ایران به کشورهای منطقه 
و جهان صادر می شود را نیز در برگرفته است. از سوی دیگر توجه به حوزه خدمات پس از فروش نیز چالش دیگری است که 
صنعت تاسیسات ایران را تهدید می کند و در صورتی که تولیدکنندگان ایرانی بتوانند در حوزه خدمات پس از فروش هم، 
پاسخگوی نیاز مشتریان خود باشند، دیگر نیازی برای واردات محصولات این صنعت نخواهد بود. فرصت برگزاری بیستمین 
نمایشگاه بین المللی تجهیزات و تاسیسات سرمایشی و گرمایشی استان اصفهان بهانه ای برای راکاوی مشکلات و چالش های 

پیش روی این صنعت است؛ 

هفته نامه نوسان

گرو ه  بازرگانی

اثر نوسان قیمت ها بر صنعت تاسیسات بررسی شد؛

 نوسان:شــرکت های دانش بنیــان محصولات 
سرمایشــی باکیفیت و دارای قیمت منطقی ایران 
ســاخت را روانه بــازار کردند.مهــدی خیرالدین 
مدیرعامل یك شرکت دانش بنیان گفت: کشور ما با 
خشکسالی مواجه است و بر این اساس کولرهای دو 
مرحله ای اکســترا را وارد بازار کردیم. وی ادامه داد: 
در این کولرها، فرایند دو مرحله ای باعث می شــود تا انرژی کمتری مصرف 
شــود. این کولرها را می توان به راحتی جایگزین کولرهای آبی معمولی در 
پشــت بام یا تراس منازل کرد. خیرالدین اضافه کرد: کولرهای دومرحله ای 
جدید ۳۵ درصد آب کمتر و ۴۳ درصد انرژی کمتری مصرف می کنند. وی 
افزود: به دلیل کیفیت خوب و بازدهی بالا، بازار و مصرف کننده نیز استقبال 
قابل توجهی از این محصول داشت. قیمت آن نیز از کولرهای سلولزی کمتر 

است و این موضوع نیز در تحریك بازار موثر خواهد بود.

 نوسان: سازمان توسعه تجارت ایران در ابلاغیه ای به  
روسای سازمان های صمت اســتان ها و روسای اتاق های 
بازرگانی سراسر کشور، تمامی صادرکنندگان را مکلف کرد 
تا نسبت به تکمیل شاخص های رتبه بندی صادرات خود از 
طریق سامانه جامع تجارت اقدام کنند.فرهاد نوری، معاون 
توسعه صادرات کالا و خدمات سازمان توسعه تجارت ایران 
در ابلاغیه ای به سازمان های صمت استان ها و روسای اتاق های بازرگانی سراسر کشور، 
اعلام کرد: در راســتای اجرای تکالیف قانونی مربوط به رتبه بندی صادرکنندگان، 
ضروری اســت تمامی صادرکنندگان نسبت به بررســی و تکمییل شاخص های 
 ،www.ntsw.ir رتبه بندی صادرات خود از طریق سامانه جامع تجارت به نشانی
قسمت منوی عملیات رتبه بندی و مالی/مدیریت رتبه بندی/ رتبه بندی صادرات 
اقدام و طبق شیوه نامه ارزیابی شــاخص های تخصصی رتبه بندی صادرکنندگان، 
نســبت به تکمیل اســناد و مدارك مورد نیاز از طریق آن ســامانه اقدام نمایند.

 نوســان: محمد صادق مفتــح قائم مقــام وزیر 
صمت گفت: اصناف و تشــکل ها، جشنواره تخفیف 
کالایی را با نام »خرید شــفاف« آغــاز کردند که در 
آن کالاها با قیمت مناســب تر از آنچــه تاکنون بوده 
به مصــرف کنندگان عرضــه می شــود. وی گفت: 
اصناف و تشــکل ها، جشــنواره تخفیــف کالایی را 
با نام خرید شــفاف آغاز کردند کــه در آن کالاها با قیمت مناســب تر از آنچه 
تاکنون بوده به مصرف کنندگان عرضه می شــود. قائم مقام وزیر صمت افزود: 
تخفیف کالایی در جشــنواره آقای محمدصادق مفتح در مصاحبه اختصاصی 
با خبرنگار خبرگزاری صدا و سیما افزود: اصناف و تشکل ها اعم از فروشگاه های 
زنجیره ای، فروشگاه های اینترنتی و اصناف کشــور، پویش بسیار خوبی را به 
صورت هماهنگ در جشنواره خرید شفاف شروع کردند که به واسطه آن طیف 
وسیعی از کالاها با قیمت مناسب تری در اختیار مصرف کنندگان قرار می گیرد.

  نوســان: مرکز آمار ایران اعلام کــرد: نرخ تورم 
ســالانه دی ماه ۱۴۰۰ برای خانوارهای کشــور به 
۴۲.۴ درصد رسیده که نســبت به همین اطلاع در 
ماه قبل یك واحــد درصد کاهش نشــان می دهد.
منظور از نــرخ تورم نقطــه ای، درصــد تغییر عدد 
شاخص قیمت نســبت به ماه مشابه سال قبل است. 
نرخ تورم نقطه ای طی دی ماه ۱۴۰۰ به عدد ۳۵.۹ درصد رسیده است؛ یعنی 
خانوارهای کشــور به طور میانگین ۳۵.۹ درصد بیشــتر از دی ۱۳۹۹ برای 
خرید یك »مجموعه کالاها و خدمات یکســان« هزینــه کرده اند. نرخ تورم 
نقطه ای دی ماه ۱۴۰۰ در مقایســه با ماه قبل ۰.7 واحد درصد افزایش یافته 
اســت. نرخ تورم نقطه ای گروه عمده »خوراکی ها، آشامیدنی ها و دخانیات« 
با افزایش ۱.۱ واحد درصدی به ۴۲.۶ درصد و گروه »کالاهای غیرخوراکی و 

خدمات« با افزایش ۰.۶ واحد درصدی به ۳۲.۴ درصد رسیده است.

ساخت محصولات سرمایشی توسط دانش بنیان هاتورم دی ماه ۴۲ درصد شدجزییات جشنواره فروش بهاره اعلام شدابلاغیه جدید برای رتبه بندی صادرکنندگان

 ها
ده

برا

نگاهی به وضعیت صنعت تاسیسات به روایت فعالان بخش خصوصی؛

سرما و گرمای صنعت تاسیسات
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به گــزارش نوســان و بــه نقــل از اداره 
ارتباطات رسانه ای شــهرداری اصفهان، 
علی قاسم زاده در برنامه رادیویی »صدای 
شهر« با بیان اینکه امروز به مناسبت »روز 
ملی هوای پاك« از مــردم دعوت کردیم 
از وســایل نقلیه عمومی بــرای تردد در 

شهر استفاده کنند و اگر فاصله بین مبدا 
و مقصدشان کوتاه اســت به صورت پیاده 
ســفر درون شــهری خود را انجام دهند، 
افزود: همچنین امروز به عنوان یك اقدام 
نمادین مترو و اتوبوس در ســطح شهر به 
صورت رایگان خدمات ارائه می کند. وی 

افزود: علاوه بــر این، از مدیران شــهری 
دعــوت کردیم از وســایل حمــل و نقل 
عمومی استفاده کنند که استاندار و برخی 
از مدیــران این موضوع را در دســتور کار 
قرار دادند؛ این اقدام یك نقطه آغاز است 
و ما مسئولان نیز ســعی خواهیم کرد از 

وسایل حمل و نقل عمومی استفاده کنیم.
شــهردار اصفهان تصریح کرد: بخشــی 
از آلودگی هوای شــهر اصفهــان مربوط 
بــه صنایع اطــراف و بخشــی مربوط به 
خودروهای عبوری در ســطح شهر است، 
در این راســتا شــهروندان و شــهرداری 
می توانند با کمك یکدیگــر به هر میزان 
این آلودگی را کاهش دهند و تا حد امکان 
کم ترین استفاده از وسیله نقلیه شخصی 
را داشته باشــند. وی با بیان اینکه خط ۲ 
قطار شــهری و رینگ چهــارم، دو پروژه 
کلان شــهرداری اصفهان است که پس از 
تکمیل می تواند بخــش عمده ای از حمل 
و نقل را به زیر زمین و اطراف شهر هدایت 
کند، گفت: پس از تکمیل رینگ چهارم، 
خودروهای سنگین وارد شهر نمی شود از 
این رو آرامش ترافیکی بیشتری در معابر 
برقرار و میزان آلودگی هوا کاهش می یابد.

قاســم زاده تصریح کرد: اولویت نخست 
بودجه ســال آینده به بخش حمل و نقل 
اختصاص دارد کــه امیــدوارم با تحقق 
آن، بتوانیم تا حد زیادی مشــکلات این 
حوزه را برطرف کنیــم. وی تاکید کرد: از 
مردم درخواســت داریم با بیان نظرات و 
پیشــنهادات خود یاری گر خادمان خود 
در شــهرداری باشــند، باید بدانیم گره 
آلودگی هوا به دست همه ما باز خواهد شد 
بنابراین سعی کنیم تا حد امکان از خودرو 
شخصی اســتفاده نکنیم تا شهر ما شهر 

زندگی شود.

یادداشت

  گزارش

 نوســان:  رئیس اداره سامانه ها 
و اطلاعــات مکانی شــهرداری 
حیاتی  تأسیسات  گفت:  اصفهان 
شهر اصفهان در محدوده حداقل 5 
سانتی متر فرونشست قرار دارند. 
به گزارش نوسان، ایمان بهارلو پیش از 
ظهر دوشنبه در چهارمین کنسرسیوم 
مراکز علمی پژوهشی استان اصفهان در 
حوزه محیط زیست به میزبانی دانشگاه 
صنعتی اصفهان تحت عنوان فرونشست 
زمین چالش ها و راهکارها اظهار داشت: 
در کشور ایران ۵۰ سانتی متر فرونشست 
اتفاق افتــاده که ورود فرونشســت به 
مناطق مسکونی و تراکم جمعیتی زیاد 
سبب تمایز فرونشست اصفهان با سایر 
استان ها شده اســت. وی ادامه داد: در 
سال ۹7 حداکثر فرونشست در اصفهان 
حدود ۱7۱ میلیمتر بوده و مناطقی که 
بیشترین فرونشست را دارند مناطق ۱۱، 
7،8،۱۴،۱۰ و ۱۵ بوده است و تفاوتی در 
منطقه ۱۵ شهرداری اصفهان وجود دارد 
که فرونشست خارج از محدوده قانونی و 
حریم شهر اصفهان اتفاق افتاده است و 
در بلوك های جمعیتی قرار نگرفته است.

رئیس اداره سامانه ها و اطلاعات مکانی 
شــهرداری اصفهان گفت: شــهرداری 
اصفهــان در ســال ۹۵ ایســتگاه های 
ســنجش RTK را در منطقه ۱۲، ۱۴، 
۱۳ و ســالن اجلاس نصب کرده است 
و جالب اســت که خود ایستگاه ها دچار 
فرونشست شــدند. وی با اشاره به عدم 
وجود فرونشست در منطقه ۱۳ اصفهان 
ادامه داد: طبق اطلاعات این ایستگاه ها 
در منطقه ۱۳ فرونشستی وجود نداشته 
و در ســالن اجلاس حدود ۲ میلیمتر 
برآورد شده است و در شهر اصفهان حد 
فاصل دو تا سه ســانتی متر فرونشست 
7۲۰ هزار نفر جمعیت و در محدود ۵ تا 7 
سانتی متر حدود ۳7۲ نفر و در محدوده 
7 تا ۹ ســانتی متر حدود ۳8۹ هزار نفر 

سکونت دارند.
بهارلو خاطر نشان کرد: تأسیسات حیاتی 
شهر اصفهان در محدوده ۵ سانتی متر 
فرونشست به بالا قرار دارند و پارك های 
شهری و چاه های فضای مجازی نیز به 
همین نسبت بررسی شده اند که در چه 
محدوده ای از فرونشست قرار دارند. وی 
با اشاره به تفاهم نامه شهرداری اصفهان 
با سازمان زمین شناســی گفت: اجرای 
فاز یك بررسی و مدل سازی فرونشست 
شهر اصفهان، اجرای ارزیابی و ترازیابی 
مجدد نقاط حساس شهر اصفهان که فاز 
دوم این پروژه آغاز شده و حمایت مالی 
و بودجه مربوط به بررسی فرونشست در 
شــهرداری اصفهان در نظر گرفته شده 
اســت. رئیس اداره سامانه ها و اطلاعات 
مکانی شــهرداری اصفهان خاطر نشان 
کرد: شناســایی عوامــل تأثیرگذار در 
فرونشست، تهیه ســنگ بستر، توسعه 
نظارت بر چاه ها و شناسایی رفتار سطح 
زمین در برابر نرخ فرونشســت و … از 
مفاد پروژه در دست شهرداری اصفهان 
است.شــایان ذکر اســت، فرونشست 
زمین و ایجــاد فروچاله های خطرناك، 
یکی از مصائب بزرگ جهان امروز است 
که متاسفانه در ایران کمتر به آن توجه 
می شود. فرونشست زمین در شهر های 
بــزرگ همچــون اصفهــان می تواند 
ساختمانها را خم کند و مترو را از دسترس 
خارج کرده و خطوط انتقال نفت و گاز و 
آب را بشکند و متاســفانه اخبار مربوط 
به این بحران حالا به یك موضوع عادی 
تبدیل شده است و انگار تا فاجعه نرسد 
قرار نیست کسی چندان به آن توجه کند.

industry

رئیس مرکز پژوهش های شورای اسلامی شــهر اصفهان گفت: طبق پیشنهاد مرکز 
پژوهش ها برای نخستین بار بودجه ۱۴۰۱ شهرداری اصفهان در حین بررسی از سوی 
شورا در اختیار خبرگان مستقل از مدیریت شهر و شورا قرار می گیرد تا نظرات خود را 
ارائه کنند. مصطفی نباتی نژاد تاکید کرد: اساتید دانشگاهی و صاحبان اندیشه به جلسه 
بررسی بودجه ۱۴۰۱ شهرداری اصفهان با حضور معاونان شــهردار و اعضای شورای 

اسلامی شهر دعوت شدند تا دیدگاه های خود را بیان کنند.

خبرگان اصفهان بودجه 401 را بررسی می کنند
معاون عمرانی منطقه ۱۴ شهرداری اصفهان از تکمیل مراحل احداث ایستگاه شماره 
۱۹ آتش نشــانی در این منطقه خبر داد. فرهاد کیمیایی با اعلام این خبر گفت: روند 
احداث این ایستگاه از سال ۱۳۹8 آغاز شد و با تکمیل مراحل احداث آن طی روزهای 
اخیر، در اختیار نیروهای سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری اصفهان قرار 
گرفته تا از آن استفاده کنند. او افزود: این ایستگاه در زمینی به مساحت ۱۳۰۰ متر مربع 

و زیربنای ۱8۰۰ متر مربع طی ۲۴ ماه احداث شده است.

ضریب ایمنی در شهر افزایش می یابد

تاسیسات حیاتی اصفهان
در ۵ سانتیمتری فرونشست  اولویت نخست شهرداری

 نوســان:  نیروگاه های برق مقیاس کوچک )CHP( تولید برق 
و انرژی حرارتی کارآمد را در یک سیســتم یکپارچه بر عهده 
دارند. این فرآیند به طور همزمان با استفاده از گاز انجام می شود. 
عملکرد یک واحد CHP به نحوی اســت که با اســتفاده از گاز 
موجب فعال شدن موتور گازی خود می شــود. درپی این عمل 
موتور تولیدکننده برقی که در آن نصب شده  است کار خود را آغاز 
می کند. علاوه بر تولید برق از این واحد های تولید انرژی در جهت 
تولید گرمایش و ســرمایش برای کاربری مسکونی نیز استفاده 
می شــود. به عبارت دیگر CHP نه یک فنــاوری، بلکه نوعی 

رویکرد در استفاده از فناوری است.
در ســال های اخیر توجه دولت ها به دلیــل بازدهی قابل توجه این دســته 
از نیروگاه ها به ســوی انجام مطالعات بیشــتر برای ســاخت و بهره گیری از 
نیروگاه های CHP معطوف شده است. اگرچه امروز نیروگاه های برق مقیاس 
کوچك تنها ۹ درصد از سهم تولید برق در جهان را به خود اختصاص داده اند، 
اما به نظر می رسد که پتانســیل اقتصادی آنها بسیار وسیع تر باشد. در همین 
راستا برخی از کشورهای اروپایی با انجام مطالعات گسترده در این زمینه قصد 
دارند تا سال ۲۰۲۵ ســهم ۱7 درصدی برق مصرفی خود را با استفاده از این 
گونه نیروگاه ها تامین کنند. بر اساس سند چشــم اندازی که در رابطه با این 
نیروگاه ها در اتحادیه اروپا به تصویب رسیده است کشورهای عضو باید مطالعات 
و تحقیقات مستمر و وسیعی را در رابطه با پتانسیل نیروگاه های برق مقیاس 
کوچك انجام دهند.دولت کانادا موفق شــده اســت با اجرای برنامه »ارتقای 
CHP « از سال ۲۰۰۲ تا سال ۲۰۱۵ ظرفیت تولید برق در این نیروگاه ها را به 

۱۵ گیگاوات معادل ۱۲ درصد از برق مصرفی خود برساند.
ایالات متحده آمریکا نیز تلاش کرده اســت تا با رســاندن ظرفیت تولید برق 
۴8 گیگاواتی نیروگاه های برق مقیاس کوچك خود به ۱۱۰ گیگاوات، ســهم 
اســتفاده از این گونه نیروگاه ها از کل برق مصرفی کشــور را ۴ درصد افزایش 
دهد و از 8 درصد به ۱۲ درصد برســاند.اما دولت آلمان برنامه  ای جاه طلبانه را 
در این زمینه آغاز کرده اســت. دولت مرکل بنا دارد که تا سال ۲۰۲۰ ظرفیت 
تولید برق نیروگاه های برق مقیاس کوچك خود را تا ۲۵ درصد از مجموع برق 
مصرفی خود برساند.در ژاپن نیز با توجه به رخ دادن فاجعه فوکوشیما در سال 
۲۰۱۱ و توقف فعالیت واحدهای هسته ای این کشور که دولت را وادار به واردات 
گسترده سوخت های فسیلی کرده  است، دولت شینزو آبه تلاش می  کند که تا 
سال ۲۰۳۰ بتواند ۱۱ درصد از برق ســالانه خود را از طریق همین نیروگاه ها 

تامین کند.
هم اکنون دانمارك، هلند و فنلاند جزو کشــور هایی هستند که در آنها دولت 
به دنبال تغییر سیاســت های مربوط به انرژی و حرکت به ســوی استفاده از 
نیروگاه هــای برق مقیاس کوچك هســتند. البته توســعه نیروگاه های برق 
مقیاس کوچك در کشورها وابسته به میزان تقاضا برای گرمایش و سرمایش 
در بخش های صنعتی مسکونی و تجاری است. این میزان تقاضا به عنوان اساس 

رویکرد تحلیل و تحقیق در رابطه با پتانسیل CHP برای هر کشور بوده  است.
آمارها نشان می دهد که تا سال ۲۰۳۰ کشورهای روسیه، ایتالیا، آلمان، چین و 
ژاپن بیشترین پیشرفت را در استفاده از CHP برای تولید برق خواهند داشت.

اما بنابر اعلام ســازمان بین المللی انرژی یکی از فواید ساخت و بهره گیری از 
نیروگاه های CHP افزایش امنیت  انرژی کشــورها است؛ چراکه دولت ها در 
آینده می توانند با از رده خارج شدن نیروگاه های تولید انرژی، نیروگاه های برق 
مقیاس کوچك را که ساخت آنها نیز هزینه کمتری درپی دارد با آنها جایگزین 
کنند. از منافــع دیگر این نیروگاه ها آن اســت که بنابر دلیــل ارزان تر بودن 
سرمایه گذاری و ساخت CHP هزینه تمام شده برق برای مصرف کنندگان نیز 
کاهش خواهد یافت.علاوه بر این، با توجه به کاهش اســتفاده از سوخت های 
فســیلی برای تولید انرژی در آینده در راستای کاهش آلایندگی های کربنی 
نیروگاه های برق مقیاس کوچك می توانند جایگزینی مناسب و با آلایندگی 

کمتر برای سوخت های فسیلی باشند.
شایان ذکر اســت، نیروگاه های CHP و CCHP به طور هم زمان قادر به 
تولید دو یا سه نوع انرژی هســتند. در نیروگاه های CHP حرارت حاصل از 
تولید برق در مولدهای محــرك ژنراتور، به منظور تأمیــن انرژی لازم جهت 
گرمایش، مورد اســتفاده قرار می  گیرد. فرایند تولید همزمان را می  توان بر 
اســاس انواع مولدهای نیروی محرکه، از جمله توربین های گاز، توربین  های 
بخار، موتورهای احتراقی و مولدهای دیگر طبقه  بندی نمود. در شرایطی که 
منابع تولید انرژی اولیه نیز شامل دامنه وسیعی از جمله سوخت  های فسیلی 
 )Geothermal( زمین گرمایی )Biomass( زیســت توده )Fossil(
و یا انرژی خورشــیدی )Solar Energy( می  باشند.سوخت اصلی آن ها 
معمولاً گاز است، این نیروگاه های گازی، انرژی حاصل از سوخت فسیلی را به 
انرژی الکتریکی، گرمایش و سرمایش تبدیل می کنند. در واقع تولید همزمان 
)Cogeneration( از نگاه ترمودینامیکی به معنای تولید دو یا چند شکل 
از انرژی با اســتفاده از یك منبع انرژی اولیه می  باشــد و از آنجا که دو شکل 
معمول انرژی، حرارتی و مکانیکی هستند و انرژی مکانیکی غالباً برای راندن 
یك ژنراتور الکتریکی به کار برده می  شود، این فرآیند به تولید همزمان برق و 
حرارت )CHP( شناخته می  شود. حال در صورت به کارگیری چیلر جذبی 
جهت تولید برودت و اســتفاده از گرمای قابل بازیافت نیروگاه تولید برق، به 
منظور تأمین انرژی مورد نیاز ژنراتور چیلر، امکان تولید همزمان برق، گرما و 
سرما نیز وجود خواهد داشت که چنین سیستمی را  CCHP (( می نامند.  
با اســتفاده از انرژی که از این نیروگاه ها تولید می شود، می توان تأمین برق و 
حرارت فروشــگاه های بزرگ، کارخانجات صنعتی و برج هــای تجاری و هر 

ساختمان بزرگ دیگری را انجام داد.

رویکرد کارآمد
 برای تامین انرژی

با اجرای خط دوم متروی اصفهان و رینگ چهارم ترافیکی به اجرا می رسد؛

بخش عمده ای از بار ترافیکی اصفهان به زیر زمین و اطراف شهر هدایت می شود

شهردار اصفهان گفت: با احداث خط دوم متروی اصفهان و رینگ چهارم، بخش زیادی از حمل و نقل و 
بار ترافیکی معابر به زیر زمین و اطراف شهر هدایت خواهد شد.  هفته نامه نوسان

گروه  شهری

برنامه جهانی برای توسعه CHPها بررسی شد؛

مهــدی بقایی، معــاون خدمات شــهری 
شهردار اصفهان در این همایش با بیان اینکه 
باید این ذهنیت را به شهروندان بدهیم که 
تامین ایمنی شهر، موضوع ساده ای نیست، 
اظهار کرد: شــهروندان بایــد ایمنی خود 
و محیط زندگــی پیرامون خــود را جدی 
بگیرند. شغل آتش نشانی بسیار حساس و 
به نوعی از خودگذشتگی است، کافی است 
حادثه ای مثل آتش سوزی پلاسکو در شهر 
اتفاق بیفتد تا متوجه شویم چه گوهرهایی 
را در کشــورمان داریم کــه حاضرند برای 
تامین ایمنی دیگران، از جان خود بگذرند. 
وی با بیان اینکه در برخی از نقاط شــهر از 
لحاظ ایمنی در وضعیت خوبی قرار نداریم، 
افزود: شهروندان باید متوجه شوند که ۵۰۰ 
نقطه از شهر در معرض حادثه قرار دارد که 
پاساژها از جمله نقاطی است که بیشتر در 
معرض تهدید هستند به طوری که ممکن 
است حادثه ای شبیه پلاســکو در شهر رخ 
دهد، این در حالی اســت که سازمان آتش 
نشــانی تاکنون، تنها ایمنــی تعداد کمی 
از پاســاژهای شهر را بررســی کرده است.  
ابراهیم مطلبی، مدیرعامل ســازمان آتش 
نشانی و خدمات ایمنی شهرداری اصفهان 
نیز در این همایش اظهــار کرد: مجموعه 
سازمان آتش نشانی روزانه به طور میانگین 
۵۰ حادثه مختلــف را عملیات و رفع خطر 
می کند. وی با بیان اینکه مدیریت شهری 
با آتش نشــانان همراه اســت، افزود: باید 

سازمانی داشته باشــیم که روحیه نشاط، 
پویایی و سخت کوشی در آن، جاری باشد. 
اکنون روحیه ایثار و از خود گذشــتگی در 
ســازمان آتش نشــانی وجود دارد اما باید 
بیش از ایــن، نهادینه تر شــود. مدیرعامل 
ســازمان آتش نشــانی و خدمات ایمنی 
شــهرداری اصفهان تصریح کرد: بخشی از 
ایجاد روحیه در بین نیروها به ســازمان بر 
می گردد و بخشــی که مربوط به پرداخت 
حقوق و امکانات رفاهی و معیشــتی است، 
به مســئولان مربــوط می شــود. اگرچه 
ممکن است برخی کمبودها وجود داشته 
باشــد ولی باید وحدت و همدلــی در کار 
حفظ شــود تا ایمنی شــهر تامین گردد.
مســعود عنایت زاده، معاون پیشــگیری 

ســازمان آتش نشــانی و خدمات ایمنی 
شــهرداری اصفهان نیز در این همایش با 
بیان اینکه متاسفانه مغایرت هایی در قانون 
وجود دارد که مشکلاتی را ایجاد کرده است، 
گفت: مقررات ایمنــی در طرح تفصیلی و 
مبحث سوم مقررات ملی ساختمان تفاوت 
هایی دارد؛ مثلا در مبحث سوم که ما به آن 
الزام داریم اعلام شــده که نمای ساختمان 
باید به شــکلی باشــد که مانع گسترش 
حریق در طول ساختمان شود اما در طرح 
تفصیلی می گوید بایــد ۱۰ درصد از نمای 
ساختمان چوب و کامپوزیت باشد که آتش 
نشانی با آن مخالف اســت زیرا کامپوزیت 
دارای مــواد نفتی اســت و باعث توســعه 
حریق می شــود و این مســاله، نمونه ای از 

تعارضات و مشــکلات قانونی است که بین 
سازمان آتش نشــانی و شهرداری ها وجود 
دارد. عنایت زاده افزود: در شــهرها بهترین 
وسایل ایمنی خریداری می شود اما بحث 
آموزش بســیار مهم تر از تجهیزات است؛ 
در کشــورهای دیگر دوره آموزشــی آتش 
نشــانی بیش از ۱۵ ســال طول می کشد 
که بیشــتر از دوره آموزشــی یك پزشك 
خواهد بود. معاون پیشــگیری ســازمان 
آتش نشــانی و خدمات ایمنی شهرداری 
اصفهان تصریــح کرد: احــداث یك مرکز 
آموزشی برای آتش نشانان، موضوعی است 
که تحقق آن، بســیار اهمیت دارد چراکه 
لازم است آتش نشــانان ما، حتما آموزش 
های تخصصی و ویژه ای را دریافت نمایند.

500 نقطه خطر در اصفهان وجود دارد
در همایش فرماندهان ارشد سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری اصفهان مطرح شد:

اصفهان  شهردار 
گفت: با احداث خط 
دوم متروی اصفهان و رینگ چهارم، 
بار  و  نقل  و  حمل  از  زیادی  بخش 
ترافیکی معابر به زیر زمین و اطراف 

شهر هدایت خواهد شد. 

هفته نامه نوسان
گروه  شهری
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در هیچ یك از استان های برفی کمبود سوخت نداریم. شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی ایران با اعلام این خبر تصریح کرد: با توجه به برودت هوا در بیشتر 
استان های کشور و بارش بی سابقه برف در برخی استان ها، این شرکت همچون روال 
هر ساله خود با برنامه ریزی های از پیش انجام شده، برای تأمین سوخت زمستانی 
مصرف کنندگان در بخش های خانگی، تجاری، صنعتی و نیروگاهی در زمستان 

جاری و مقابله با سیلاب های احتمالی آمادگی لازم را کسب کرده است.

مرکز مطالعات و برنامه ریزی شهر تهران کتاب »پمپ های حرارتی برای سرمایش و 
گرمایش پایدار« به ترجمه حسین یوسفی، هیات علمی دانشگاه تهران و محمدحسن 
قدوسی نژاد، دانشجوی دکتری سیستم های انرژی دانشگاه تهران را منتشر کرد.

در خلاصه ای از این کتاب آمده است: بهره گیری از انرژی پایدار به منظور حفظ محیط 
زیست و کاهش اثرات تغییر اقلیم، یك ضرورت انکار ناپذیر است. پمپ حرارتی، بهره وری 

انرژی بالا، گرمایش و سرمایش را به شیوه های بهینه فراهم می کند.

انتشار یک کتاب درباره پمپ های حرارتی شهریکمبود سوخت ندارند
 گزارش

به طور کلی هدف از تهویه هوای ساختمان  ها ایجاد کیفیت لازم برای هوای 
داخل ساختمان است که به طور اساسی بر پایه هوای تازه و دفع یا حذف 
آلودگی هوای داخل و ایجاد دمای مناسب به وسیله مکانیزم های انتقال دما 
است. همچنین به صورت معمول هیچ گونه تهویه عمومی  که صرفا عملکرد 
آن برای کاهش مقدار دی اکسید کربن تا میزان مجاز )نرمال( یا افزایش 
مقدار اکسیژن در هوا برای ایجاد شرایط مناسب تنفسی انسان باشد نداریم 
و غلظت دی اکسید کربن و دیگر آلاینده های ایجاد شده توسط انسان مثل 
عطر و رطوبت و... همگی به عنوان هوای کهنه تشــخیص داده می شوند.

برای رفع نیاز تهویه هوای خارجی، سه راه حل کلی وجود دارد:
الف. تهویه اگزاست
ب. تهویه هوای تازه

ج. ترکیبی از تهویه هوای تازه و اگزاست
اگر جریان هوای تازه و اگزاست در حدود ۱۰درصد یکدیگر باشد، این سیستم 
تهویه متعادل است.تهویه کل ساختمان ممکن است از طریق یك هواکش یا 
مجموعه هواکش هایی که فقط به این تهویه اختصاص داده می شوند، حاصل 
شود. یا ممکن اســت از طریق هواکش هایی انجام شود که اگزاست محلی یا 

توزیع گرمایش و سرمایش را بر عهده دارند.
 

تهویه اگزاست
تهویه اگزاســت معمولا رایج ترین راه حل است. این نوع تهویه معمولا توسط 
یك هواکش سقفی حمام، سرویس بهداشتی یا سایر انواع هواکش های داخلی 
یا خارجی تعبیه می شود. هوا توسط هواکش اگزاست از خانه خارج می شود 
و هوای بیرون از طریق روزنه های موجود در پوشــش خانه وارد ســاختمان 
می شود. مدل های بســیاری ازانواع هواکش های حمام و سرویس بهداشتی 
دراندازه های ۵۰ تا ۲۵۰ مترمکعب در ساعت در بازار موجود هستند که انواع 
مدل های با کیفیت آن به اندازه کافی نیز بی صدا هستند که به طور مداوم مورد 

استفاده قرار گیرند. 
یك یا چند هواکش با این اندازه نیاز تهویه بسیاری از خانه ها را برآورده می کند. 
هواکش اگزاست می تواند یك هواکش اختصاصی برای ارتقای کیفیت هوای 
داخل یا یك هواکش معمولی حمام باشــد که برای تهویه کامل ساختمان 
یا تهویه یك نقطه اســتفاده می شــود.هواکش های داخلی )یك نقطه ای یا 
چند نقطه ای( می توانند یك روش بســیار موثر برای تهویه اگزاست از یك یا 
چند حمام باشند. همان طور که در بالا توضیح داده شد، هواکش های داخلی 
می توانند در گاراژ، اتاق زیرشــیروانی، زیرزمین یا اتاق تاسیسات قرار گیرند. 
هواکش های خارجی می توانند روی دیوار بیرونی یا سقف نصب شوند. معمولا 
ارزیابی دقیقی از فشار هواکش های خارجی نیاز نیســت، زیرا در اکثر موارد 

حداقل ۱۲۰ سانتیمتر کانال از نزدیك ترین دریچه تا هواکش وجود دارد.

 تهویه هوای تازه
تهویه هوای تازه دقیقا برعکس تهویه اگزاســت عمل می کند. هوای بیرون از 
طریق یك هواکش اختصاصی یا سیستم هواساز تهویه مطبوع مرکزی وارد 
ساختمان شــده و از طریق روزنه های موجود در پوشــش ساختمان خارج 
می شــود.  با تهویه هوای تازه، ورودی هوای بیرون باید دور از آلاینده ها مانند 
گاراژ، باربیکیو و دودکش قرار گیرد. اگر از یك هواکش اختصاصی اســتفاده 
می شــود، باید مراقب ورود هوای بیش از حد در یك محل و ایجاد شــرایط 

ناراحت کننده بود. 
هواکش های هوای تازه می تواند در خارج از خانه یا واحد مسکونی یا در گاراژ، 

اتاق زیر شیروانی، زیرزمین یا اتاق تاسیسات قرار گیرد.
هوای تهویه شده  به وســیله یك کانال تهویه اختصاصی که جدا از سیستم 
کانال توزیع مرکزی است، توزیع می شود. به همین ترتیب سیستم تهویه هوای 
مرکزی گرمایشی /  سرمایشی می تواند به عنوان یك سیستم تهویه هوای تازه 
عمل کند )به عنوان مثال کولر های تبخیری به عنوان پرکاربرد ترین دستگاه 
برودتی در کشور همین کارآیی را دارد(، با نصب یك کانال تهویه اختصاصی 
که از یك طرف به کانال برگشت هواساز متصل اســت و ازطرف دیگر به سر 
دیگر کانال وصل می شود تا از بیرون به هوای تازه دسترسی داشته باشد. این 
اســتراتژی، به نام تهویه مرکزی ترکیبی )CFI(، از فشار منفی در مجاورت 
بازگشتی استفاده می کند تا مقدار مطلوب هوای خارج را از طریق کانال تهویه 
هوا به داخل و در مجاورت کانال بازگشت بکشاند. سپس هواساز هوای مطبوع 

را به تمام اتاق های خانه توزیع می کند. 
همچنین باید یك دمپر و کنترل نصب شود تا مطمئن باشیم هواساز تهویه 
هوای لازم را بدون توجه به بار گرمایش یا سرمایش ارائه می دهد. بعضی از انواع 
تهویه های ترکیبی مرکزی با استفاده از ۱۰۰درصد هوای بیرون عمل تهویه را 
انجام می دهند. این محصولات عمدتا سرمایش را از طریق تهویه مکانیکی در 
شــرایط مطلوب در فضای باز فراهم می کنند، اما همچنین می توانند شرایط 
تهویه هوای تازه را ایجاد کنند، اما برای کارآیــی بهتر و اطمینان از انطباق با 

حداقل میزان تهویه متناوب، باید به درستی کنترل شوند.

 تهویه ترکیبی
سیستم های ترکیبی از هواکش های اگزاست و هوای تازه استفاده می کنند. اگر 
هر دو هواکش یك جریان هوای یکسان را فراهم کنند، سیستم متعادل است و 
خانه دارای فشار خنثی است. سیستم های ترکیبی اغلب دستگاه های ترکیبی 
از یك مبدل حرارتی یا یونیت بازیابی گرما هستند که معمولا جریان اگزاست 
و هوای تازه مساوی دارند. سیستم های ترکیبی همچنین می توانند ترکیبی از 
هواکش های اگزاست و هوای تازه باشند. این سیستم ممکن است به سادگی 
یك هواکش اگزاست دائم کار باشد که توسط یك اتصال به هوای بیرونی وصل 
می شود تا هوا را به محفظه بازگشت هوای یك هواساز گرمایشی/ سرمایشی 

دائمی  وارد کند.
 نکته: سیســتم های تهویه که از کارکرد دائمی  سیستم گرمایش /  سرمایش 
تهویه استفاده می کنند، می توانند سالانه مقدار قابل توجهی برق مصرف کنند 

و از این رو در اکثر کشور ها استاندارد نیستند.

راه حل های معمول
 برای تهویه ساختمان

 نوســان: صنعت فولاد به عنوان 
صنعتی پیشرو، پشــتیبان سایر 
صنایع بــوده و رونق و یــا رکورد 
این صنعت، تأثیری چشــمگیر در 
صنعت کشــور و صنایع بالادستی 
و پایین دســتی فــولاد دارد و در 
سال های اخیر، تأمین انرژی و نهاده 
تولید به عنوان یکــی از مهم ترین 
چالش هــای تولیدکنندگان فولاد 
کشور مطرح اســت و این مسئله 
علاوه بر اینکــه برنامه ریزی برای 
تولید را ناممکن ساخته، ضربات و 
خسارات فراوانی را بر تولید، اشتغال 
و شکوفایی اقتصادی و توسعه و رونق 

تولید وارد کرده است. 
رونق تولید، اشــتغال و کسب وکار در هر 
صنعت و اقتصادی مستلزم برخورداری 
از زیرساخت های موردنیاز، به ویژه انرژی 
به عنوان نیاز اولیه و نهاده تولید اســت. با 
توجه به اینکه ایران اسلامی دارای ذخایر 
عظیــم گاز و ازنظر رتبه بنــدی، دومین 
دارنده بیشترین ذخایر گاز جهان محسوب 
می شــود، یکی از دلایل برتــری ایران 
اسلامی در صنعت فولاد و کسب جایگاه 
دهمین کشور تولیدکننده فولاد در جهان، 
به دلیل مزیت برخورداری از گاز طبیعی 

در صنعت فولاد است.
به نظر می رسد فقدان سیاست گذاری و 
برنامه ریزی صحیح و اصولی برای تأمین 
انرژی موردنیاز کشور و عدم سرمایه گذاری 
موردنیاز برای توســعه صنعت گاز و برق 
کشور باعث این بحران گردیده که صنایع 
فولادی در فصل تابستان با چالش تأمین 
برق مواجه باشــند و در فصل ســرما نیز 
محدودیت تأمیــن گاز منجر به کاهش 
تولید در این صنایع شود. در شرایطی که 
صنعت فولاد کمتر از ۵ درصد از انرژی گاز 
تولیدشده در کشور را مصرف می کند، اما 
بخش زیادی از تولید ناخالص ملی، رونق 
کسب وکارها، اشتغال زایی و ارزش افزوده 
و همچنین توفیقات دولــت در مهار اثر 
تحریم های بین المللی در این بخش اتفاق 
افتاده است. در عین حال، با توجه به اینکه 
تولید عمده فولاد در کشور به وجود منبع 
انرژی گاز وابسته اســت، کاهش و قطع 
مصرف گاز در فصل زمســتان به منظور 
تأمین نیاز مصرف خانگی برای گرمایش 
منازل، افــت تولید را به دنبال داشــته و 
صنایع پایین دستی نظیر خودروسازی، 
لوازم خانگی و سایر صنایع وابسته اعم از 
پتروشیمی و... را نیز تحت تاثیر قرار داده 
و ضررهــای جبران ناپذیری را به صنعت 
فولاد و تولید و اقتصاد کشور وارد می سازد.

با توجه به اینکه دولت محترم در شرایط 
فعلی و در وضعیت تحریم و فشار اقتصادی 
قرار دارد، به نظرمی رســد امکان تحول و 
توسعه شبکه تولید و انتقال انرژی کشور به 
علت کسری بودجه میسر نباشد و با توجه 
به اینکه نیاز اولیه صنایع فولاد کشور به 
انرژی گاز، نیازی اولیه است، صنعت فولاد 
آمادگی خود را به منظور سرمایه گذاری 
در بخــش توســعه میادیــن گازی و 
پالایشگاه های تولید گاز و توسعه شبکه 
انتقال گاز به منظور تأمین نیازهای کشور 
و نیز صنعت فولاد کشــور اعلام می دارد 
و امیدوار است با مشــارکت این صنعت 
به عنوان سرمایه گذار در صنعت گاز کشور، 
بخش عمده دغدغه هــا و نگرانی ها رفع 
گردد و ضمن پشتیبانی و حمایت از تولید، 
یکی از موانع اصلی رونق تولید در کشور که 
از سوی رهبر معظم انقلاب اسلامی بدان 
تأکید شده، با مشارکت مراکز تأثیرگذار 
صنعتی ازجمله شــرکت فولاد مبارکه 

برطرف شود.

محمدکاظم صباغی هرندی مدیر ارشــد 
خدمات فنی و پشتیبانی شــرکت فولاد 
مبارکــه در برنامه گفت وگــوی ویژه خبر 
ســیمای اســتان اصفهان که با موضوع 
طرح های کاهــش مصــرف آب در فولاد 
مبارکه به صورت زنده پخش گردید، اظهار 
کرد: فولاد مبارکه در سال ۱۳7۱ با مجوز 
برداشــت آب به میزان هزار و ۲۶۰ لیتر بر 
ثانیه به ازای تولید سالیانه ۲.۴ میلیون تن 

فولاد خام راه اندازی شد. 
وی افزود: پس از راه انــدازی فولاد مبارکه، 
تکمیل طرح های توســعه، افزایش تولید 
و اجرای پروژه های کاهش و بهینه ســازی 
مصرف آب در ســال ۹۹، برداشــت آب از 
رودخانه به ازای تولید 7 میلیون تن فولاد 
خام به ۶۵۰ لیتر بر ثانیه رســید؛ این بدان 
معناست که با ۳ برابر شدن تولید در شرکت 
فولاد مبارکه از زمان راه انــدازی تاکنون، 
میزان برداشــت آب از رودخانه زاینده رود 

نصف شده است.

شاخصی
 برای مقایسه مصرف آب

مدیر ارشــد خدمات فنی و پشــتیبانی 
شــرکت فولاد مبارکه خاطرنشــان کرد: 
شــاخصی برای مقایســه مصرف آب در 
کارخانجات فولادی تعریف شــده که این 
شــاخص، میزان مصرف آب خام به ازای 
هر تن تولید در یك ســال را مشــخص 
می کند؛ این شاخص در سال گذشته ۲.۹ 
مترمکعب آب بوده، یعنی در سال گذشته 
به ازای هر تن تولید فولاد، ۲.۹ متر مکعب 
آب در فولاد مبارکه مصرف شــده است؛ با 
اجرای پروژه های کاهش و بهینه ســازی 

مصرف آب، فولاد مبارکه جزو شرکت های 
برتر دنیا در صرفه جویــی مصرف آب قرار 

گرفته است. 
وی اذعان داشت: پروژه های مختلفی برای 
بهینه ســازی مصرف آب در فولاد مبارکه 
انجام شده و با توجه به میزان برداشت آب از 
رودخانه، پیش بینی می شود که این میزان 
تا پایان ســال جاری به ۴۲8 لیتر بر ثانیه 
برسد که در مقایسه با ســال گذشته، ۳۶ 
درصد از میزان برداشت فولاد مبارکه از آب 
رودخانه کاهش یافته و میزان مصرف آب 
خام به ازای هر تن تولید به ۲.۲ متر مکعب 
رسیده است؛ در حال حاضر فولاد مبارکه 
جزو بهترین کارخانجات فولادســازی به 

لحاظ مصرف بهینه آب در جهان است.
صباغی تأکیــد کرد: برداشــت آب فولاد 
مبارکه از رودخانه زاینده رود در سال جاری 
به میزان ۴۲8 لیتر بر ثانیه بوده که این عدد 
معادل ۱.۵ درصد از حوضه آبریز زاینده رود 
است، به عبارت دیگر فولاد مبارکه در سال 
جاری کمتر از ۱.۵ درصد از آب این حوضه 
را برداشــت کرده که با تــداوم پروژه های 
کاهش مصرف آب در سال آینده این عدد 

به کمتر از یك درصد خواهد رسید. 
وی بیان داشت: هدف اصلی فولاد مبارکه 
از زمان بهره بــرداری و راه اندازی تاکنون، 
کاهش وابستگی به آب رودخانه زاینده رود 
بوده که در این راستا پروژه های متعددی 
تعریف و اجرا کرده و یکــی از این پروژه ها 
که از ســال ۹۲ بــا ســرمایه گذاری ۶۵۰ 
میلیارد تومانی آغاز شد، پروژه جمع آوری 
پســاب شــهرهای اطراف فولاد مبارکه 
بود که در این راســتا در برخی از شــهرها 
تصفیه خانه هایی ایجاد و آن ها را توسعه داد.

میزان 
پساب مصرفی فولاد مبارکه 

صباغی هرنــدی بیان کرد: از ســال ۹۴ تا 
۹۶ یــك میلیون متر مکعب پســاب وارد 
فولاد مبارکه شده و در سال ۹۹ این مقدار 
به ۳.۵ میلیون متر مکعب و در سال جاری 
نیز به 8.۵ میلیون متر مکعب خواهد رسید؛ 
با تکمیــل تصفیه خانه هایی مســتقر در 
شهرهای اطراف فولاد مبارکه و اضافه شدن 
تعداد دیگری از شــهرها به این پروژه، این 
میزان تا پایان سال ۱۴۰۴ به ۱۳.۵ میلیون 

متر مکعب آب خواهد رسید.
 وی با بیان ایــن کــه آب ورودی به فولاد 
مبارکه در ۳ بخش مختلف تقسیم می شود، 
گفت: بخش قابل توجهی از آب ورودی به 
فولاد مبارکه جهت خنك کاری تجهیزات 
مصرف می شود؛ بخش دیگر مصرف مربوط 
به خنك کاری محصولات و ضایعات فولاد 
مبارکه است و البته بخشی جزئی از مصرف 
آب نیز به مصرف آب شــرب این شرکت 

اختصاص می یابد.

بازچرخانی آب 
در فولاد مبارکه

مدیر ارشد خدمات فنی و پشتیبانی شرکت 
فولاد مبارکه ابراز کــرد: یکی از دلایلی که 
فولاد مبارکه توانسته مصرف آب خود را به 
طرز قابل توجهی کاهش دهد، بازچرخانی 
آب اســت؛ فــولاد مبارکــه از بخش های 
مختلفی تشکیل شده که از ابتدای راه اندازی 
در کنار هریك از بخش های تصفیه خانه های 
محلی احداث شــده تا آب مورد نیاز برای 
فرایند هــر کدام از آن بخش هــا در همان 
تصفیه خانه بازچرخانی شــود و پســاب 

هرکــدام از آن ها بــه تصفیه خانه مرکزی 
منتقل شود. وی در ادامه اظهارداشت: پساب 
برخی از این تصفیه خانه ها در پروژه ای که 
اخیراً اجرا شــده به بخش های دیگر فولاد 
مبارکه منتقل شــده تا در این قسمت ها 
مصرف آب بهینه سازی شود. به طور مثال 
برای خنك کاری تجهیزات نیــاز به آب با 
کیفیت بالا نیست و برای همین در نهایت 
خروجی همــه تصفیه خانه های محلی به 
تصفیه خانه ای که پساب شهری به آن وارده 

شده منتقل می شود.

شیوه های نوین 
برای جلوگیری از هدررفت آب

مدیر ارشــد خدمات فنی و پشــتیبانی 
شرکت فولاد مبارکه عنوان داشت: هدف 
اصلی فولاد مبارکه از ابتــدای راه اندازی، 
کاهش و بهینه ســازی مصــرف انرژی در 
حوزه های مختلف آب، برق، گاز و سیالات 
بوده اســت؛ در بخش های مربــوط به آب 
پروژه های زیادی تعریف و اجرا شده که به 
عنوان مثال پروژه نوســازی سیستم های 
انتقال و توزیع ســیالات در فولاد مبارکه 
از سال 88 با ســرمایه گذاری ۶۰ میلیارد 
تومانی انجام شــده که حدود ۵۰ کیلومتر 
از سیستم های انتقال و توزیع سیالات این 
شــرکت طی اجرای این پــروژه تعویض و 
اجرای این پروژه از هدررفت آب تا ۱۵ درصد 
جلوگیری کرده اســت. وی خاطرنشــان 
کرد: یکی از دیگر اقدامــات فولاد مبارکه 
در راستای بهینه ســازی آب این است که 
این شــرکت کانال هایی طراحی کرده تا 
آب های ســطحی)که عمده آن آب باران 
است( را جمع آوری و هدایت می کند تا در 
مواقع بحران کمبود آب، از آن ها اســتفاده 
کند؛ فولاد مبارکه درصدد است تا با احداث 
نیروگاهی خورشیدی روی سطح این آب ها، 
تبخیر آب را کاهش و استفاده از انرژی های 
تجدیدپذیر برای تولید برق مــورد نیاز را 

محقق کند.
صباغی هرندی با بیان این که بخش عمده 
مصرف آب در فرایند تولید شــرکت فولاد 
مبارکه برای خنك کاری تجهیزات استفاده 
می شــود، ابرازداشــت: برای خنك کاری 
تجهیــزات در ایــن صنعــت از برج های 
ترَ)کولینگ تاور( اســتفاده می شود که با 
8 پروژه تعریف شده فولاد مبارکه تا پایان 
۱۴۰۴، تمامــی کولینگ تاورهای اصلی 
این شــرکت به برج های هیبریدی تبدیل 
می شــوند و با انجام این کار، مصرف آب در 
فرایند تولید به میــزان 7۰ درصد کاهش 
می یابد. وی در پایان اضافه کرد: با کاهش 
7۰ درصدی مصــرف آب در فرایند تولید، 
چشــم انداز فولاد مبارکه این اســت که 
علی رغم احداث نیروگاه هــزار مگاواتی و 
اجرای پروژه نورد گرم ۲، وابستگی فرایند 
تولید خود بــه آب رودخانه زاینــده رود را 
تا سال ۱۴۰۶ به صفر برساند و صرفاً برای 
مصرف آب شــرب از این رودخانه برداشت 

داشته باشد.

سهم ۱.5درصدی از آب زاینده رود
  گزارش

خسارتی جبران ناپذیر
برای اقتصاد کشور

citizen

میزان مصرف آب خام فولاد مبارکه به ازای هر تن تولید به ۲.۲ متر مکعب رسید

 نوسان :  شرکت فولاد مبارکه در ارزیابی 
سالانه ســازمان مدیریت صنعتی ایران در 
 )۱۰۰-IMI( جمع برترین شرکت های ایران
قرار گرفت. این شرکت جایگاه اول در گروه 

فلزات اساسی را نیز به خود اختصاص داد.
به گزارش نوسان، بیست وچهارمین همایش 
 ۱۰۰-IMI شرکت های برتر ایران که با نام
شهرت دارد، صبح روز دوشنبه ۴ بهمن ماه در 
مرکز همایش های صداوسیما برگزار شد. در 

این همایش شرکت فولاد مبارکه موفق شد 
در ارزیابی سالانه سازمان مدیریت صنعتی 
ایران رتبه سوم برترین شرکت های ایران را 
به خود اختصاص دهد. علاوه بر این شرکت 
فولاد مبارکه به عنوان برترین شرکت ایران 
از نظر شاخص فروش در گروه فلزات اساسی 

معرفی شد.
 فولاد مبارکه همچنین موفق به کسب رتبه 
دوم از نظر شاخص ارزش افزوده و رتبه سوم 

از نظر شاخص فروش شــد. مطابق گزارش 
 ۱۰۰-IMI گروه کارشناســی رتبه بندی
بر اساس نتایج به دســت آمده از رتبه سال 
۱۴۰۰، شرکت فولاد مبارکه در میان ۵۰۰ 
شرکت بزرگ کشور، به عنوان شرکت پیشرو 

انتخاب شد. 
گفتنی اســت در این مراسم از دکتر محمد 
یاســر طیب نیا، مدیرعامل شــرکت فولاد 

مبارکه، تجلیل به عمل آمد.

در بیست وچهارمین همایش شرکت های برتر ایران اعلام شد؛ 

جایگاه اول فولاد مبارکه در گروه فلزات اساسی

مدیر ارشد خدمات فنی و پشتیبانی شرکت فولاد مبارکه با بیان این که میزان مصرف آب خام 
به ازای هر تن تولید به ۲.۲ متر مکعب رسیده است، گفت: برداشت آب فولاد مبارکه از رودخانه 
زاینده رود در سال جاری به میزان ۴۲۸ لیتر بر ثانیه بوده که این عدد معادل ۱.5 درصد از حوضه 
آبریز زاینده رود است، به عبارت دیگر فولاد مبارکه در سال جاری کمتر از ۱.5 درصد از آب این حوضه را برداشت 

کرده که با تداوم پروژه های کاهش مصرف آب در سال آینده این عدد به کمتر از یک درصد خواهد رسید.
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عماد عبادی

در اواخـر دهـه 9۰ میـلادی وقتـی که مـو ابراهیم مدیر فنی شـرکت 
بریتیـش تلـکام تصمیـم گرفـت در آفریقـا شـبکه موبایـل را برای 
نخسـتین بـار راه انـدازی کنـد همـه با تعجـب بـه وی نـگاه کردند. 
اغلـب می گفتنـد »آفریقا یک منطقـه خطرناک برای سـرمایه گذاری 
اسـت«، »در آفریقـا زیرسـاخت های ایجـاد شـبکه موبایـل وجـود 
نـدارد«، »ایجـاد شـبکه موبایـل بـر عهـده دولـت اسـت نـه بخش 
خصوصی« و نظرات مشـابه آن. شـرکت های مشـاوره هم مسـائلی از 
قبیل سـطح بالای فقـردر جامعه آفریقا، نبـود زیرسـاخت های لازم، 
عـدم ثبـات دولت ها، عدم دسترسـی به منابع آبی و سـطح سـواد و 
دانـش پاییـن این مناطـق را موانع جـدی در این راه برمی شـمردند و 
وی را از ایـن کار منـع می کردند. البته با نگاه به شـرایط آفریقا شـاید 

این نظـرات خیلی هـم بیراه نباشـد.
ولـی مـو ابراهیـم بـر تصمیم خود پافشـاری کـرد و با تنهـا پنج کارمنـد و مقدار 
کمی کمك از بانك شـرکت سـل تل را تاسـیس کرد. موانع بسـیار بودند. ایجاد 
زیر سـاخت های شـبکه تلفـن همـراه در کشـوری کـه حتـی دسترسـی بـه آب 
آشـامیدنی نـدارد و آن هـم بـدون کمك دولت هـا کاری تقریبا غیر ممکن اسـت 
و مهم تـر اینکـه بانك هـا و موسسـات مالی هم حاضر بـه تامین سـرمایه نبودند. 
ولـی وی عـزم خـود را جـزم کرده بود تا با مشـکلات مبـارزه کند. هرجـا که نیاز 
بـه لجسـتیك بود آنهـا را ایجـاد می کرد حتـی در جاهایی که دسترسـی به برق 
و زیر سـاخت ها نبـود آنهـا را خـودش احـداث کـرد. ایـن سخت کوشـی ها نتیجه 
داد و پـس از ۶ سـال شـرکت سـل تـل توانسـت در ۱۳ کشـورآفریقایی شـبکه 
موبایـل ایجـاد و ۲/ ۵ میلیـون مشـتری جـذب کند. امـا این سـوال پیش می آید 
کـه چگونـه ممکـن اسـت نـوآوری منجر به رشـد اقتصـادی یك منطقه شـود و 
اینکـه آیـا هر نـوع نـوآوری می تواند این امر را تحقق بخشـد. در این مقاله سـعی 

می کنیـم بـه این سـوالات پاسـخ دهیم.
معرفی نوآوری بازار آفرین

رایج تریـن تعریفـی کـه بـرای نـوآوری وجـود دارد عبارت اسـت از فرآینـد خلق و 
ایجـاد یـك محصـول یـا سـرویس جدید که تـا قبـل از آن وجود نداشـته اسـت 
کـه منجـر به خلـق یـك ارزش جدید می شـود. نکته مهـم در ایـن تعریف تاکید 
بـر فرآینـد اسـت بـه جای خود محصـول. نـوآوری تنهـا زمانی می توانـد منجر به 
رشـد اقتصـادی نقـاط محروم شـوند کـه نـوآوری از نـوع بازارآفرین باشـد. به این 
معنـی کـه یك بـازار جدید را خلق کند. منظـور از بازار جدید به معنی دسـتیابی 
به مشـتریانی جدید اسـت. در واقع اینها مشـتریانی هسـتند که نیاز به اسـتفاده 
از یـك محصـول یـا خدمـت داشـته اند ولـی به دلیل گـران بـودن یا عـدم مهارت 
یـا دلایـل دیگر نتوانسـته اند از ایـن محصول اسـتفاده کنند که اصطلاحـا به آنها 
غیر مصرف کننـده گفته می شـود. حال اگـر نـوآوری بتواند محصولـی را ارائه دهد 
کـه این قشـر غیر مصرف کننـده که عموما جمعیت زیادی هسـتند بتواننـد از آن 

اسـتفاده کنند ایـن نـوآوری را بازار آفریـن می گوییم.
عوامل موفقیت نوآوری بازار آفرین

بـرای اینکـه یـك نـوآوری بازار آفرین بتواند به موفقیت دسـت پیدا کند باید سـه 
فاکتـور اصلـی را در خـود داشـته باشـد وگرنه نمی تواند رشـد و گسـترش یافته 
و بـه موفقیت دسـت پیـدا کند. نخسـتین فاکتـور اصلـی در نـوآوری بازارآفرین 
هدف قرار دادن قشـر غیر مصرف کننده اسـت. قشـر غیرمصرف کننده آن بخشـی 
از جامعـه اسـت که نیاز به اسـتفاده از محصول یا خدمـت را دارد ولی به دلایلی از 
قبیـل گـران بودن محصول یا خدمت یا عدم دسترسـی نمی تواند از آن اسـتفاده 
کنـد. ویژگـی دیگر این قشـر غیر مصرف کننده جمعیت بالای این قشـر اسـت و 
در واقـع کلیـد اصلی موفقیـت نـوآوری بازار آفرین اسـت زیرا باعث می شـود بازار 
وسـیعی بـرای اسـتفاده از محصـول وجود داشـته باشـد و در نتیجه سـود بالایی 
نصیـب کارآفریـن می شـود و از آن سـود بتوانـد در توسـعه زیرسـاخت های   لازم 
اسـتفاده کند. دومین فاکتـور تاثیرگذار در موفقیت این نـوآوری وجود نیاز جدی 
بـرای ایـن محصـول یـا خدمت اسـت. نیـاز جدی بـه نیـازی گفته می شـود که 
مصرف کننـده حاضر اسـت بـرای اسـتفاده از آن محصول پول پرداخـت کند. اگر 
مشـتریان بـه محصولی نیاز داشـته باشـند ولـی آن نیـاز آنقدر جدی نباشـد که 
حاضـر باشـند بـرای آن محصول پول پرداخت کنند، شـانس موفقیت آن بسـیار 

کـم می شـود و در نتیجه شکسـت خواهـد خورد. 
فقر زدایی و رشد اقتصادی از طریق نوآوری بازارآفرین

نـوآوری بازار آفریـن می تواند به رشـد و توسـعه نقـاط محروم کمك کنـد. اول اینکه 
باعـث می شـود افـراد زیـادی به محصـول و خدمتی دسترسـی پیدا کننـد که قبلا 
برایشـان قابل دسترسـی نبوده و این خود منجر به ایجاد فرصت های جدید شـغلی 
و بهبود محیط کسـب وکار در این مناطق می شـود. مثلا با دسترسـی مردم آفریقا 
به شـبکه موبایل بسـیاری از افراد توانسـتند محصولات خودرا به صورت آنلاین و با 
کمـك اپلیکیشـن های مربوطه به فروش برسـانند که خـود باعث تولید ثـروت برای 
ایـن مناطـق شـد. دوم اینکـه نـوآوری بازار آفرین به دلیل اینکـه در بـازار داخلی این 
مناطـق شـروع بـه توسـعه می کنـد منجر بـه ایجاد شـغل برای افـراد ایـن مناطق 
می شـود و در نتیجـه منجـر بـه بهبـود وضـع افـراد محـروم می شـود. در واقـع این 
نـوآوری به دلیـل اینکـه بـرای رشـد و گسـترش خـود نیازمند نیـروی کار اسـت و 
عمومـا سـعی می کنـد از افـراد محلی به دلیـل نزدیکی به محـل کار و پاییـن بودن 
دسـتمزدها اسـتفاده کنـد، این باعث افزایـش درآمد افـراد این مناطـق و در نتیجه 
بهبود وضع زندگی شـان می شـود. سـوم نوآوری بازارآفرین منجر به ایجاد یکسـری 
زیرسـاخت ها و تاسیسـات می شـود. عموما ایـن ایده هـای نوآورانه برای اجـرا نیاز به 
یکسـری زیرسـاخت ها مثـل راه و جاده یا منابع تامین انـرژی دارند و عموما دولت ها 
در احـداث آنهـا هیچ کمکـی نمی کنند و در نتیجه خـود کارآفرینان آنهـا را احداث 
می کننـد و ایـن زیرسـاخت ها خـود باعـث رشـد های بعدی ایـن مناطق می شـود. 
بنابرایـن برای رشـد اقتصـادی و فقر زدایـی در مناطق محـروم بایـد از کارآفرینان و 

ایده هـای نوآورانـه آنهـا کمـك گرفـت و نمی توان چشـم انتظار دولت هـا بود .

تــلاش بــرای تکذیــب نقش 
تحریم در انقباض اقتصاد ایران، 
خود ســبب تعمیق اشتباهات 
استراتژیك مدیریت اقتصادی در 
کشور شد. نه تکذیب های معاون 
اول وقت و نه ابتکارات خنده دار 
رئیس شورای رقابت، نه اظهارات عجیب رئیس سازمان برنامه 
و نه فرار به جلوی رئیس کل بانك مرکزی، هیچ کدام سبب 
نشدند قیمت همه کالاها ازجمله خودرو کمتر از چند برابر 

سال ۹۶ برسد! 
حال بعد از چهار ســال بسیار ســخت، با تفصیل و تطویل 
اخیــر مذاکرات،تاثیر گذاری رفع تحریم هــا روزانه کاهش 
می یابد. شاید یك ســال پیش می شــد با احیای برجام از 
سقوط بسیاری از بازارها جلوگیری کرد، اما امروزه نمی توان 
به تاثیر شگرف احیای صرف برجام دل بست. حال هرچند 
با افزایش زمزمه های بازیابی تفاهم هسته ای، بازار ها واکنش 
نشــان داده اند ولی کاهش شــاخص های اصلی مانند نرخ 
ارز نه شــدید خواهد بود و نه مطلوب دولت است که سقوط 
قیمتی اتفاق بیفتد. هرچند بررســی دقیــق احیای تفاهم 
به کیفیت فنی تفاهم جدید به شــدت وابســته است، ولی 
تزلزل در رابطه ایران و آمریکا و خطر به قدرت رســیدن یك 
فرد جمهوری خواه شبیه ترامپ، قطعا مانع از بروز هر اتفاق 
مهم و عمیقی در اقتصاد ایران خواهد بود. در این بین شایعه 
تفاهم موقت دوساله برای راستی آزمایی دولت آمریکا، خود 

در کاهش تاثیر آن موثر خواهد بــود و نهایتا این تفاهم را در 
سطح یك تنفس آزادسازی منابع قبلی مالی و افزایش اندك 
درآمد دولت از ســهمیه فروش نفت به نرخی بهتر از شرایط 

تحریمی تنزل می دهد.  
 احیای برجام در قالب تفاهم موقت، ممکن اســت، حتی به 
احیای قراردادهای فروش قطعات منفصله هم ختم نشود و 
انتظار برای ورود سرمایه خارجی چه از شرکت های غربی و چه 
از شرکای چینی، نهایتا بی نتیجه بماند و به واقعیت بدل نشود. 
هرچند قاعدتا بعد از برجام، نیاز است موضوع FATF حل 
شود. خروج از لیست سیاه نیازمند اقدامات گسترده داخلی 
است و تغییر در شرایط بانکی داخلی را می طلبد که احتمالا 
خود به بازه زمانی یکســاله نیاز خواهد داشت. بعد از خروج از 
لیست سیاه، شبکه بانکی باید اقدام به اعتبارسنجی کند که 
قاعدتا خود به بازه زمانی یکساله نیاز دارد. بنابراین در این دوره 
زمانی رویه نقل و انتقال پول همچنان خارج از شــبکه بانکی 

می ماند که طبعا رویه ای مورد قبول شرکت های بزرگ نیست.
 خریــد بیمه های اعتباری هم در شــرایط برجــام موقت و 
احتمالا حتی دائمی تا دوسال میســر نخواهد بود که تجربه 
شرکت های بیمه بین المللی در پوشــش قراردادهای تامین 
مالی پسا برجامی چندان خوشایند نبود. همه این موضوعات 
به این معنی خواهد بود که هرچند شــاید روند تولید اندکی 
تسهیل شود، ولی تغییراتی بنیادین در بازار دور از ذهن است و 
نهایتا شاید معدود سازنده هایی نسبت به فروش نقدی قطعات 

منفصله اقدام کنند که در جغرافیای بازار بی تاثیر است. 

مطالعات جدید بلومبرگ نشان می دهد سرعت گرمایش زمین در کویت به شدت شتاب گرفته 
است و با ادامه وضعیت کنونی، بخش های بزرگی از این کشور ثروتمند حاشیه خلیج فارس تا 
چند دهه آینده غیرقابل سکونت خواهد شد. خبرگزاری بلومبرگ روز یکشنبه ۲۶دی  با انتشار 
گزارشی نوشت: کویت در سال۲۰۱۶ با ثبت دمای ۵۴درجه سانتی گراد، رکورد گرم ترین 
نقطه زمین طی 7۶ سال گذشته را شکست و پارسال نیز برای اولین بار در ماه ژوئن و هفته ها 
قبل از آغاز زمان معمول پیك گرما در این کشور، دمای هوا به ۵۰درجه سانتی گراد رسید.

یك تیم تحقیقاتی بین المللی به سرپرستی دانشمندان دانشگاه فناوری نانیانگ در 
سنگاپور ماده ای ابداع کرده اند که وقتی روی یك پنل شیشه ای پوشانده می شود، می تواند 
به طور موثر خود را با گرم یا سرد شدن  اتاق ها در مناطق مختلف آب وهوایی در جهان 
تطبیق دهد و به کاهش مصرف انرژی کمك کند. این شیشه خود تطبیقی، با استفاده 
از لایه های کامپوزیت نانوذرات دی اکسید وانادیم ساخته شده است تا ساختار منحصر 
به فردی را تشکیل دهد که می تواند گرمایش و سرمایش را به طور همزمان تعدیل کند. 

شیشهایکهدمایمحیطراتنظیممیکندکویتغیرقابلسکونتمیشود
رشد اقتصادی پایدار 

از طریق نوآوری

  توسعه 

 دورنما
 مدیریت

تغییر ساختاری در راه است؟
نگاره

بادبزن

 نوسان: امروزه انواع سیستم های تهویه مطبوع دیگر 
نه به عنوان یک وسیله لوکس و اشرافی، بلکه به عنوان 
یکی از تجهیزات استاندارد و ضروری ساختمان در اکثر 

خانه ها وجود دارند. 
دستگاه های تهویه مطبوع از جوانب مختلفی تاثیر زیادی در زندگی 
ما داشته است؛ اغلب ما آنقدر خوش شانس بوده ایم که در خانه ای با 

یك سیستم خنك کننده زندگی کنیم. 
سیستم های سرمایش از گذشته تا امروز، تاثیر بسزایی در سلامت 
و آسایش ما داشته اند. اکنون در نظر داریم نگاهی گذرا به تاریخچه 

این سیستم داشته باشیم.
قبل از وجود سیســتم های تهویه مطبوع، منازل مسکونی بسیار 
گرم بودند. در گرمای تابستان، خانه ها به اندازه حالا خنك و راحت 
نبودند. اهالی خانه معمولاً در محیط بیرون می خوابیدند تا با وزش 
باد، اندکی خنك شــوند؛ علی رغم اینکه پنجره ها تا حد ممکن باز 
می ماند تا هوا در خانه جریان پیدا کند، فضای بسته خانه ها، گرم و 

خفه بود. عرق کردن نیز امری متداول و حتمی بود.

سرآغاز سیستم تهویه هوا
در گذشــته مردم راه های محدودی برای خنك شدن داشتند. از 
مشــهورترین آن ها در تاریــخ، بادبزن های دســتی بودند. اولین 
پنکه هــای برقــی در اوایل ســال ۱۹۰۰ در منــازل آمریکایی ها 
استفاده شد. اما ریشه سیســتم تهویه مطبوع به قرن دوم در چین 
بازمی گردد، چرا که یك مختــرع چینی به نام »دینگ هوآن« یك 
فن روتاری دستی را در آن دوره ابداع کرد. مفهوم خنك کننده هوا 
با نام مخترع بزرگ آمریکایی یعنــی »بنجامین فرانکلین« عجین 
است؛ او در سال ۱7۵8 آزمایشــاتی را با بخار و الکل انجام داد تا به 

دمای فریز دست یابد.
اختراع دستگاه تهویه مطبوع

نخستین سیســتم تهویه مطبوع مدرن توســط مهندس ماهر و 
خبره ای به نام »ویلیز هاویلند کریر« در ســال ۱۹۰۲ اختراع شد. 
سیســتم تهویه مطبوع کریر در واقع، با وام گرفتن از کانسپت های 
سیســتم تبرید مکانیکی که در ســال های پیش راه اندازی شده 
بود، جریان هوا را از طریق زغال های پرشــده با آب ســرد انتقال 
می داد و همزمان با از بیــن بردن رطوبت از فضــای اتاق، محیط 
را خنك می کرد. در ســال ۱۹۳۳، شــرکت آمریکایی »کریر ایر 
کاندیشنینگ« یك سیستم تهویه مطبوع را تولید کرد که در بازار 
رو به رشد آمریکا به یك مدل پرطرفدار تبدیل شد. این سیستم ها 
در آن زمان مبلغی بین ۱۰ هزار دلار تا ۵۰ هزار دلار قیمت داشتند، 
که تقریباً معادل با  ۱۲۰ هزار دلار تا ۶۰۰ هزار دلار امروزی است! 
سیســتم های تهویه مطبوع امروزی، هرچند بر پایه علم سیستم 
۱۹۳۳ کریر کار می کنند، اما دســتخوش پیشرفت هایی در زمینه 
فشار بخار، تشــخیص و کنترل، سنســورهای الکترونیکی، مواد و 

بهره وری انرژی شده اند. سیســتم تهویه مطبوع مرکزی جدید و 
پیشــرفته کریر خیلی متفاوت تر از مدل اولیه بنیانگذار آن است و 
دارای عناصر و اجزای پیشرفته ای شــامل کمپرسور دو مرحله ای 

برای عملکرد آرام تر با بهره وری بالاتر است.
اســتانداردهای بهره وری انرژی که از سوی دپارتمان انرژی ایالات 
متحده تنظیم می شود، بهبودهایی را در سیستم های تهویه مطبوع 
در نظر گرفته  اند. حداقل استانداردهای بهره وری برای سیستم های 
تهویه مطبوع به ویژه در ۵ ســال اخیر پیشرفت هایی داشته است و 
تولیدکنندگان را ملزم به بهینه کردن سیستم ها برای مصرف کمتر 

انرژی کرده است.

مرسوم شدن سیستم تهویه مطبوع 
بعد از جنگ جهانی دوم،  داشتن یك سیستم تهویه مطبوع خانگی 
نوعی پرستیژ و کلاس اجتماعی به حســاب می آمد. نوع پنجره ای 
این دســتگاه ها جزء کالاهای پرســودی بود که تا ســال ۱۹۵۳ 
حدود یك میلیون از آن ها به فروش رســید. از سال ۱۹7۰ به بعد 
دســتگاه های مرکزی تهویه مطبوع که با گاز فرئــون )R۱۲( کار 

می کرد، وارد اکثر خانه های آمریکایی ها شد.
دســتگاه های تهویه مطبــوع که در منازل مســکونی اســتفاده 
می شــوند، طی ۱۰۰ ســال گذشــته راهی طولانــی  پیموده اند. 
سیستم های اولیه بسیار پر سر و صدا، فاقد بهره وری لازم و در اجرا 
پر هزینه بودند. امروزه تولید کنندگان سیستم های تهویه مطبوع 
گام های بزرگی در راســتای توســعه این تکنولوژی برداشته اند. 
همچنین دســتگاه های تهویه مطبوع امروزی ســازگار با محیط 
زیست نیز شده اند؛ نکته ای که در گذشته کلا مورد توجه نبود. در 
گذشته گاز فرئون مورد اســتفاده قرار می گرفت که یکی از عوامل 
تخریب لایه اوزن بود. گاز R-۲۲  نیز پس از مدتی منســوخ شــد 
و امروزه گاز R۴۰۱A گاز استاندارد و دوست دار محیط زیست به 

شمار می آید.
شاید تعجب کنید، ولی دستگاه های تهویه مطبوع فقط باعث ایجاد 
آسایش و راحتی مردم نشده اند، بلکه تعداد مرگ و میرهای ناشی 
از گرما، نیز کاهش قابل توجه ای داشــته اســت.  تعداد مرگ های 
بر اثر گرما در بین ســال های ۱۹۶۰ تا ۲۰۰۴ تقریبا 8۰% کمتر از 

سال های ۱۹۰۰ تا ۱۹۵۹ بوده است.

از فرانکلین تا کریر با سیستم تهویه مطبوع

به خرس سفیددری برای خروج
فكر نكن

می توانیـد پنـج دقیقـه بـه هیـچ وجـه 
دربـاره خـرس سـفید فکـر نکنیـد؟ بـه 
گمان تان آسان اسـت؟ در اشتباه هستید!

 ۲8 سـال پیش پروفسـور دنیـل واگنر، 
روان شناسـی از دانشـگاه هـاروارد، برای 
نخسـتین بـار ایـن آزمایـش را انجـام 
داد و نتیجـه شـگفت انگیز بـود. او بـه 
شـرکت کننده ها گفت پنج دقیقه اکیدا 
بـه خـرس سـفید فکر نکننـد و اگـر در 
ایـن مدت فکـر خـرس، ناخواسـته وارد 
ذهنشـان شـد، زنگی را به صدا درآورند! 
را  خـود  چشـم های   شـرکت کننده ها 
بسـتند و همـه سعی شـان را کردند که 
هـوش و حواس شـان پی خرس سـفید 
نـرود، اما به طور متوسـط در هر دقیقه، 
یـك بـار زنـگ را بـه صـدا درمی آوردند 
که یعنی خرس سـفید راهـی برای فتح 

ذهن شـان پیـدا کـرده بود!
واگنـر سـپس بـه شـرکت کنندگان در 
پنـج دقیقـه دوم،  آزمایـش گفـت در 
مجازنـد بـه خـرس سـفید فکـر کنند! 
آن وقـت بـود که زنـگ، بارهـا و بارها در 
هـر دقیقـه بـه صـدا درآمـد کـه ثابـت 
می کـرد شـرکت کننده ها دم  به دقیقـه 
یاد خرس سـفید می افتنـد و از خیالش 

نداشـتند! رهایی 
پروفسـور آن  قدر از نتایـج آزمایش ذوق 
کـرد کـه بـا حاصـل کارش یـك مقاله 
علمـی نوشـت؛ مقالـه ای که طرفـداران 
زیـادی پیـدا کـرد و گوشـه دل خیلـی 
از روان شـناس های بـزرگ دنیا نشسـت 
وقت هـا  خیلـی  هـم  هنـوز  حـالا  و 
اسـتناد  آن  بـه  مشاوره های شـان  در 
می کنند! واگنـر در مقاله اش توضیح داد 
کـه تـلاش برای اجتنـاب از فکـر کردن 
به یـك موضـوع و سـرکوبی اش در پنج 
دقیقه اول، باعث می شـود بعدها بسـیار 

بیشـتر بـه آن فکـر کنیم!
امـا چـرا آزمایـش خـرس سـفید ایـن 
همه محبـوب دل روان شـناس ها شـده 
و سـبك زندگـی خیلی هـا را در دنیـا 
عـوض کرده اسـت؟ تا به حـال برای تان 
پیـش آمـده اسـت وقتـی بـا مشـکلی 
بزرگ مواجه می شـوید دوسـتی به شما 
بگویـد: »فکـرش را نکـن«! یـا خودتـان 
تصمیـم بگیریـد به ماجـرا فکـر نکنید 
تـا بعـد؟ گاهی هم همیـن جمله »فعلا 
بـه آن فکر نکـن« را، به عنوان توصیه ای 
بـرای دوسـتانی کـه بـا شـما مشـورت 
کرده انـد بـه کار برده ایـد، چـون وقتـی 
احسـاس  شـنیده اید،  را  مشکل شـان 
کرده ایـد فکر نکردن بـه موضوع تنها راه  

خلاصـی از آن اسـت!
امـا حالا مـا و واگنـر به شـما می گوییم 
دسـت نگـه داریـد! ایـن روش را کنـار 
بگذاریـد! چون مشـکلی که دائم سـعی 
کنیـد بـه آن فکـر نکنیـد یـا تـلاش 
همـان  بگیریـد،  نادیـده اش  می کنیـد 
خرس سـفید یـا فیل صورتی اسـت که 
سرانجام شـکارتان می کند! در حقیقت، 
یـك  بـه  نکـردن  فکـر  بـرای  تـلاش 
مشـکل به جـای حـل آن، مثل مرهمی 
سـطحی اسـت روی دملی چرکی که تا 
وقتـی درمـان نشـود هـر  از گاه سـر باز 
می کنـد! می پرسـید راه چاره چیسـت؟ 
باید یاد بگیریم شـجاعانه درباره مسـأله 
بیندیشـیم و سـپس یا آنرا همـان گونه 
کـه هسـت بپذیریم و بـا آن کنار بیاییم 

یـا بـه طور منطقـی حلـش کنیم.

   احسان گنجی


